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Turistas Jungtinėse Tautose 
SALOMĖJA NARKĖLIŪNAITĖ 

Mūsų speciali korespondentė Jungtinėse Tautose 

Jungtinė* Tautos. — Minios norėdami praturtinti savo paš 
žmonių kasdien aplanko Jungti- to ženklų kolekcijas. Iš to vi 
nių Tautų būstinę, norėdamos so per paskutinius penk'oliką 
iš arčiau pamatyti tas patai- mėnesių Jungtinėms Tautoms 
pas ir žmones, kurie sprendžia 
pačius svarbiausius nūdienio 
pasaulio klausimus. O naujieji 
JT būstinės rūmai yra kaip tik 
labiausiai pritaikyti, kad ir pa
šalietis savo akimis pamatytų 
ir savo ausimis girdėtų, kaip 
čia dirbama, 

American Association for the 
United Nations čia organizuo
ja beveik visą publikos supažin 
dinimo darbą. Jos parengtos 
merginos — vadovės pradėjo 
grupines ekskursijas po visas 
JT patalpas. Mokėdamos nema
žiau kaip penkias kalbas, pen
kiolika pilkomis uniformomis 
dėvinčių merginų aprodo grupė
mis visas pagrindines patalpas, 
teikdamos paaiškinimus, o taip 
gi nuveda ir į specialiųjų komi
tetų posėdžius, jei jie tuo metu 
vyksta. 

Pirmąją dieną penki šimtai 
svečių šitaip aplankė JT, antrą
ją dieną jų buvo jau 600, o tre
čioj* — 900. Paskui pasiekė 
1,000, o dabar vidurkis yra 
1,500 per dieną. Už tą patar
navimą iš kiekvieno imama 75c. 
Galima gauti vadovą ir pavie
niui lankant, tada reikia mokė
ti 1 dol. 

Informacinis leidinys 
Tiems, kurie nori tik vaiz

duose pamatyti visą tai, ką pir
mieji išvysta savo akimis, yra 
special|*i į l e i s tos informaci
nės medžiagos. Publikai skirta
jame knygyne tarp daugelio JT 
leidinių pirmoje eilėje išdėliotas 
tik ką iš spaudos išėjęs JT va
dovas.. 

"AŠ norėčiau Jus pasveikinti 
kiekvieną asmeniškai, bet ka
dangi tai yra neįmanoma, tai 
leiskite per šį vadovą Jus šir
dingai pakviesti į Jungtines 
Tautas, Jūsų Jungtines Tautas" 
—sako J.T. Gen. Sekretorius 
Trygve Lie savo įžanginiame 
žodyje. 

Leidinėlyje aprašoma ir foto
grafijomis pavaizduojama visa 
J T veikla. Skleisdamas jo pus
lapius, skaitytojas pats keliau
ja, savo nuosavomis kojomis 
mindamas tais kilimais, kurio 
tęsiasi net 15 mylių, trijų pėdų 
platumu dengdami visus JT pa
talpų koridorius. I r jam atro
do, kad jis keliauja ir tais sim
patingų žvalių merginų aptar
naujamais liftais, kurie kasdie
ną čia sukaria 250 mylių. 

JT pašto ženklai 

Tame pat knygyne daugybė 
ir kitų JT leidinių, informacinių 
ir veiklos pranešimų, įvairių stu 
dijų pasaulio visais klausimais. 
Bet didžiausia atrakcija visdėl-
to yra JT pašto ženklai, kurie 
tik čia įsigijami ir galioja tik 
iš čia išsiuntus. 

Didelės svečių eilės stoviriėja 
ties lentyna, kurioje pilna spal
votų atviruke, vaizduojančių 
J T pastatus. Ypač įspūdingai 
atrodo augštieji. sekretariato rū 
mai, atskiromis pozomis, die
ną ir naktį, su viršuje šviečian
čiomis dviejomis raidėmis: UN. 
Atskirais atvirukais vaizduoja
mos posėdžių salės, pilnos ir 
tuščios, visų šešiasdešimt tautų 
vėliavos, JT vėliava ir kt. 

Laiškus paprastu ir oro paš
tu iš čia galima siųsti į visas 
pasaulio šalis. Daugelis perka
si ženklus ištisomis serijomis, 

įplaukė apie 500,000 dol. gryno 
pelno. 

Tarptautinis bazaras 

Didžiuliame publikai skirta
me vestibiulyje, tik truputį į 
šalį nuo knygyno, kampuose 
išsidėstęs vadinamas JT dova
nų centras su savo prekėmis iš 
viso pasaulio. 

Ir ko čia nėra!! Jvairios sta
tulėlės iš Kinijos, Indijos. Me
talinės lėkštės iŠ Izraelio, silki
nės skarelės iš Indijos, šveica
riški šalikėliai ,suomių porcela-
nas, Švedijos kristalas, įvairūs 
medžio 'dirbiniai iš daugybės 
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Indijos planas 
Korėjos paliaubom 
NEVV YORKAS, lapkr. 17. — 

Prie daugybės pasiūlymų, ką 
daryti su Korėjos karo belais
viais, Indija pridėsianti šią sa
vaitę ii* savo pasiūlymą, kai Pa
kistano pasiūlymas sustabdyti 
karą be belaisvių klausimo iš
sprendimo Amerikos buvo ka*-
tegoriškai atmestas. 

Indija siūlo karo belaisvius iš 
vesti į neutralią zoną ir pavesti 
komisijai, kurią sudarytų Leh« 
kijos, Čekoslovakijos, Šveicari
jos ir Švedijos atstovai. Toji 
komisija norinčius namo vykti 
belaisvius ten ir pasiustų, o ne
norinčius aprūpintų maistu, rū
bais ir pastoge. Indijos pasiū
lymas, kaip matyti, pripažįsta 
belaisviam vykti ar nevykti na
mo apsisprendimo teisę. Kiti 
spėja, kad Kinija tokiam kom
promisui pritarė, jei Indijos de
legacija jį pradėjo piršti. 
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kraštų. Yra ir Sovietų Rusijos 

2S2f'^JSM.£: Wfon nelaimes 
SEOULAS, lapkr. 17. — Iš 

Japonijos į Korėją skridęs su 
iš atostogų grįžtančiais kariais 
lėktuvas nukrito netoli Seoulo ir 
visi lėktuve buvę 44 vyrai žuvo. 

Vakar nukrito į jūrą ir kitas 
lėktuvas su 20 keleivių, iš ku
rių 13 žuvo. 

Vakar ir Aliaskoje dingo ka-

. M . i 

Gub. TTTĘevvėy' "praleido su ~Eisenho"weriu besjtardamas ke 
lias valandas ir išblaško visus gandus, kad jis įeis į Eisenhovver-
io kabinetą. Po pasitarimo išleistame pareiškime Eisenhoweris 
praneša, kad Dewey sutiko jam padėti patarimais ir atlikdamas 
specialias trumpalaikes misijas. 

Clark prašęs divizijų Korėjai 
/ Pasiūlęs karą baigti ginklo pergale. — Sprendimas 

lieka padaryti Eisenhoweriui. 
WASHINGTON, lapkr. 17. — Gen. Clark, alijantų karinių 

pajėgų Korėjoje vyr. vadas, siūląs baigti Korėjos karą ginklu 
ir tam reikalui paprašęs naujų divizijų. 

Prie paliaubų Maskva grei- g u g ^ r i n k i k a m g d u o . 
d u r n a i nepnlem prumtmomis ^ p a ž ą d a i a . Sp r e„dimą gali-
sąlygomis, o palikimas viso rei
kalo taip, kaip dabar yra, ken
kia viso antikomunistinio blo-

ma nudelsti ilgiausiai iki vasa
rio men., bet jį reikės daryti 
Jungtinių Tautų sesijai pasibai-

ko, bet ypač JAV prestižui. Pa
kistanas yra pasiūlęs deklaruoti 
paliaubas be sutarties pasira
šymo, o belaisvių pasikeitimo 
klausimą pavesti sutvarkyti 

Korėjos fronte 
SEOULAS, lapkr. 17. — Pin-

Jungtinių Tautų paskirtai ko- point kalvą Sniper kalnyne vėl 
misijai. Spėjama, kad Kinija atsiėmė' pietų koriejiečiai, bet 
tokiam pasiūlymui yra prita- kinai sulindo į kanalus šiauri-
rusi, nes jis labai geras kurnu- niame kalno šlaite už 400 jar-
nistų pusei, tačiau JAV delega- dų nuo viršūnes, kas reiškia, 

(INS) 

čių susidėti karoliams ar kito 
kiems papuošalams. Pagamin
tos neblogai, tik labai rėžiančių 
spalvų gėlės ant dangtelių. Jos 
didžiausias kontrastas prancū
ziškoms, kurių ir kaina ta pati, 
bet kurios, nepalyginti, skonin-
gesnės. Kaikurios sovietiškosios 
savo forma primena senoviškas 
tabakerkas. 

Turkija čia prezentuojasi su 
savo cigaretėmis. Dypukui tai 
šios labai primena tas garsią
sias UNRRAos duotas cigare
tes su raudona žvaigžde ir pu
se mėnulio. Jų ir kvapas, kai 
užrūkai, šiek tiek padvelkia DP 
stovykla. Jos laikomos bran
giausiomis cigaretėmis. Tūrio 
maždaug tiek, kiek amerikietis 
koše "Regent", bet kaštuoja 
net 80 c. 

Publikos teisės 

Publika čia lankytis gali kiek 
vieną dieną, o kai dabar posė
džiauja Generalinė Ansamblėja, 
tai ir šeštadieniais ir sekmadie
niais. Patalpos yra puikiai ap
šildomos, tai galima ir nusiimti 
apsiaustus, kuriems yra net 
specialiai įrengtos kabyklos. 
Čia yra net ir poilsio kambariai, 
kur gali pasėdėti minkštuose 
balduose, pasirūkyti, pasišneku
čiuoti. Čia pat telefonų automa
tai, gali skambinti kur tik pa
tinka. 

Trūksta tik viešos valgyklos 
ir vaisvandenių baro. Kartais 
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rinis transportinis lėktuvas — 
neabejojama, kad jis yra a t s i - ( n u o m o n ę " k a d i e n k u s katyno 

miške išžudė Sov. Rusija. Tą 

Domėsis ir kitais sovietų Katynais 
Surinktą medžiagą sius Jungtinėm Tautom. — Rinks 
medžiagą apie tautų žudymą už geležines uždangos. 

VVASHINGTON, lapkr. 17. — Katyno skerdynes tyrusi 
kongreso komisija baigė liudininkų apklausimą ir pradės reda
guoti pasiūlymus, siekiančius bent sumažinti komunistų žiau
rumus. 

Komisija vienbalsiai pareikš 

mušęs į kalnus ir visi keleiviai 
žuvę. 

Gyventojai siūlo 
teisti Faruką 

KAIRAS, lapkr. 17. — Vie
nas Egipto laikraštis teiravosi 
pas gyventojus ką daryti su 
buv. karaliumi Faruku. Davi
niai rodą, kad 81 proc. gyven
tojų norėtų atiduoti Faruką 
teismui ir didelė dauguma pa
sisako, kad bausmė turėtų būti 
mirtis. 

Vengrijos valdžia 
dar raudonesnė 

BUDAPEŠTAS, lapkr. 17. — 
Toliau stiprinant komunistų į-
taką Vengrijoje, keturių minis
terijų vadovais paskirti visus 
komunistinius mokslus išėję ko
munistų partijos nariai, o buvę 
tų ministerijų vadovai padaryti 
premjero pavaduotojais, kurie 
jokio praktiško valstybės rei
kalų tvarkymo darbo nedirba — 
tos vietos yra grynai garbės 

leidžiama naudotis delegatų ir vietos. Premjero vietą, kaipat-
spaudos valgyklomis ir barais, simename, neseniai paėmė se-
bet tenai sunku bepatekti — no komunistų internacionalo į nešime buvo sakyta, kad lenkus 
reikia turėti pažįstamų delega- n a r y s Rakosi, ištikimas Mask- išžudė ne vokiečiai, bet rusai. 

savo nuomonę ji parems dau
gybe surinktų įrodymų. 

Komisijos nariai pirmiausiai 
spaus kongrese kad jos surink
ta medžiaga ir išvados būtų 

perduotos Jungtinėms Tautoms. 
Antra, komisija pradės tir

ti komunistų žiaurumus Korė
joje, o dar kiek vėliau, ar net 
kartu, rinks medžiagą ir apie 
sovietų dar ir dabar vykdomą 
ištisų tautinių, religinių ar so
cialinių grupių naikinimą už ge
ležinės uždangos. 

Sakoma, kad komisija siūlys 
Jungt. Tautoms teisti Sov. Ru
siją pasauliniame teisme už Ka
tyno skerdynes, bet kokie tie 
pasiūlymai bus, paaiškės tik ra
portą paskelbus. 

Vienas paskutiniųjų liudinin
kų komisijai davė parodymus 
armijos špionažo viršininkas ka
ro metu gen. Bissell (dabar at
sargoje). Jis prisipažino vieno 
karininko pranešimą K a t y n o 
reikalu nuslėpęs politiniais su
metimais, nes vykdęs Jaltos su
sitarimų dvasią. Karininko pra-

jis nebeturi reikšmes, nes tą 
medžiagą komisija surinko iš 
patikimesnių šaltinių. Gen. Bis
sell neprasitarė, kad dokumen
tą nuslėpti jam kas būtų lie
pęs — tai jis rodos padare sa
vo iniciatyva. 

Naciams padeda 
esamos sąlygos 

BONN, lapkr. 15. — Vokieti
joje imamasi griežtesnių žygių 
prieš įvairiais pavidalais norin
čius viešajame gyvenime reikš
tis nacius ar jų sekėjus. Kaip 
žinoma, konstitucinio teismo sprendimą (Trumanas tikriau 

šiai jo nebedarys) jis jau bus 
už JAV politiką atsakingas žmo-

cija tokį pasiūlymą jau atmetė. 
Teigiama, kad gen. Clark pa

siūlęs nieko nedelsiant rengtis 
Korėjoje dideliam puolimui ir 
paprašęs dar 3-4 amerikietiš
kų naujų divizijų. Generalinis 
štabas to plano nesąs svrastęs, 
bet linkęs jam pritarti. Spėja
ma, kad su planu ir Trumanas 
supažindins Eisenhovverį, kai 

juodu rytoj susitiks preziden
tūroje. Neabejotina, kad visą 
planą gen. Clark išdėstys Ei-
senhoweriui, kai šis nuvyks į 
Korėją, vykdydamas savo prieš
rinkiminį pažadą ištraukti ga
limai greičiau Amerikos karius 
'iš Korėjos fronto. 

Su Korėjos prezidentu susi
tikęs, Eisenhoweris išgirs be-
kompromisinį Syngman Rhee 
maldavimą: .nedarykit paliaubų 
dabartinio fronto vietoje, duo
kit P. Korėjai galimybę suor
ganizuoti didelę armiją ir pas
kui padėkit jai išmesti komu
nistus už Yalu upės. 

Eisenhoweris kaip kariškis 
turėtų pritarti gen. Clark ir 
Syngman Rhee, bet kai jis tu-

daryti Korėjos reikalu res 

cijose ar spaudos atstovų tar
pe. O daugelis veržiasi ten, no
rėdami pamatyti, kaip atrodo 
delegatai ne kalbantieji, bet 
valgantieji. Daugelis mėgsta ir 
prie baro, kaip sakoma, bent 
nugaromis pasitrinti su tais, 
kurie čia sukeliavę daugiau 
kaip iš šešiasdešimt valstybių. 

Meditacijų kambaryje 

Smulkiomis dovanomis, pra
dedant 50 c. ir siekiant 10 dol., 
suaukota per 5,000 dol., reiš
kiant pageidavimą, kad būtų 
įrengtas kambarys, kuriame 
kiekvienos tautos delegatas ga
lėtų susikaupti a r pasimelsti, 
prieš eidamas į salę, kurioje jis 
kalbės ir darys sprendimus pa
saulio taikai išlaikyti. 

Gana savotiškas tas Maldos 
kambarys. Be durų, be alto
riaus ir be jokio religinio sim
bolio, kuris rodytų tos patal
pos paskirtį. Ne vienas lanky
tojas pirmiausia čia įkiša gal
vą, gal domėdamasis, o gal ir 
pats susikaupti norėdamas, kai, 

vos gubernatorius Vengrijoje. 

įėjęs į vidų, ima suprasti, kur 
atsiradęs. 

Kambario grindys ištiestos 
storu žaliu kilimu, čia pat sto
vi penkios eilės po penkias kė
des. Pačiame fronte — beveik 
yardo spindulio medžio stuob-
ris, kokio pusantro yardo augš-
tumo. Tai 250 metų senumo rau
donmedis, čia atgabentas net iš 
Belgijos Kongo. Ant jo baltos 
chrizantemos, į kurias krenta 
pritemdyta nuo lubų šviesa. Tai 
ir viskas. Salia medžio iš de
šinės stovi stiebas su Jungtinių 
Tautų vėliava. 

Vadovas paaiškina, kad šito
kia maldos patalpos forma pa
sirinkta tik todėl, jog norėta, 
kad ji tiktų visų tautų tiky
boms, kurių pagrind'nės ir ve
da į gamtos didybę. O policinin
kai, kurie šalimais budi, sako, 
dar nė sykio nepastebėję, kad 
kuris nors delegatas būtų tenai 
lankęsis prieš prasidedant po
sėdžiams.... 

Tas dokumentas kažkur dingo 
ir šiandien tebėra nesurastas. 
Autorius iš atminties parašė an
trą egzempliorių, bet dabar jau 

sprendimu suspenduota ir pripa
žinta nelegalia Sozialistische 
Reichspartei (SRP). Tokiu būdu 
22 atstovai fed. parlamente ir 
atskirų kraštų parlamentuose ne 
teko savo mandato. Kaikur rei
kalaujama, kad būtų įvykdyti 
nauji rinkimai ir vietoj jų išrink 
ti kiti atstovai. Šios rūšies neo-
naciai stengiasi išnaudoti kylan
tį Vokietijos nacionalistinį jaus
mą, kuris suranda vis daugiau 
šalininkų. Tačiau prieš įvairius 
šios rūšies nukrypimus nuo kon 
stitucinio leisto kelio vokiečių 
vyriausybė ir atskirų kraštų vy
riausybės imasi vis griežtesnių 
žygių. Su malonumu tenka kons
tatuoti, kad dėl buvusio parašiu 
tininkų generolo Ramckės smar
kių pasisakymų prieš Vakarus 
per buvusių esesininkų suvažia
vimą griežtai užprotestavo tiek 
britai, tiek amerikiečiai, tiek ki
ti užsieniečiai. Tačiau jį griežtai 
pasmerkė taip pat vokiečių vy
riausybė ir visi nuosaikūs sluog-

Sen. Taft ieško 
įtakingos vietos 

VVASHINGTON, lapkr. 17. — 
Sen Taftas davęs suprasti, kad 
norįs būti respublikonų lyde
riu senate. Tose pareigose bū
damas jis galėtų kas pirmadie
nį lankytis pas prezidentą kon
greso darbų aptarti : preziden
tui patarimų duoti ir jo pa
geidavimų išklausyti. 

Ikšiol sen. Taftas vadovavo 
senatorių komitetui, kuris nu
statinėdavo partijos politinę li
niją. Esant respublikoniškai ad
ministracijai, to komiteto reikš
mė visai sumažėjo ir Taftas, li
kęs nereikalingo komiteto pir
mininku, nebeturėtų politiniame 
parnase jokios įtakos. Tafto 
veržimasis į senato lyderius ro
do, kad tarp jo ir liberališkes-
nių respublikonų sparno vyksta sniai, pažymėdami, kad tokie ne 

atsakingi pareiškimai kenkia vo- tyli kova už politinę įtaką. 
kiečių geram vardui užsienyje i 

jog kovos už tą kalvą nėra 
baigtos. Aviacija, orui pagerė
jus, bando priešą iš požeminių 
slėptuvų išrūkyti, nes kol tos 
slėptuvės ir visa kanalų siste
ma nebus išvalyta, Sniper kal
nų grandinėje sąjungininkams 
saugu nebus. 

Graikija vakar 
rinko parlamentą 

ATĖNAI, lapkr. XI. — Va
kar Graikijoje vyko parlamen
to rinkimai pagal naują (ma-
žori tarinę) rinkimų sistemą. 
Rungėsi du karininkų vadovau
jami blokai: kairesnis gen. Plas-
tiras vadovybėje ir patriotinis 
maršalo Papagos sąjūdis. Ne 
paslaptis, kad JAV misija lin
ki laimėjimo maršalui Papagos. 

Laimėtojas bus žinomas tik 
šiandien vakarop. 

Keičia taktiką 
rasių ginčuose 

NEW YORK, lapkr. 17. — 
JAV delegacija pareiškė JT po
litiniam komitetui, kad P. Afri
kos rasių atskyrimo politika ne
atrodo grasinanti pasaulio tai
kai ir laužanti JT chartą, to
dėl JAV nerems rezoliucijos, 
siūlančios steigti komisiją tai 
politikai tirti. Bet JAV nega
linčios remti ir P. Afrikos nuo
monės, kad JT neturi teisės vi-

is tais klausimais domėtis, 
nes JT charta įpareigoja savo 
narius gerbti asmens teises. P. 
Afrikos reikalu siūloma pasi
rinkti vidurio kelią: iškilmingai 
ta proga priminti visiems JT 
nariams, kad nevaržytų savo 
piliečių pagrindinių teisių. 

Kalendorius 
Lapkričio 17.: Sv. Grigalius. 

Senovės: Svetikas* l t Ūgis. 
Lapkričio 18 d.: Sv^Įlfcro ir 

Povilo bazilikos pašventinimas. 
Senovės Žemartas ir Ledruna. 

Oras Chicagoje 

Dalinai apsiniaukus, vakarop 
tikimasi lietaus. Temperatūra 
apie 06 laipsnius. 

Saule teka 6:42, leidžiasi 
4:29. 

Davld Zablodovvsky, JT spaudos 
skyriaus direktorius su 10,000 dol. 
algos metams, įtartas esąs komu
nistu ir net sovietiško pogrindžio 
agentu. JINS) 

^ u ^ ° S i k : S £ VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
vidaus reikalų ministeris Lehras 

— Persijos vyriausybė paleido augščiausią teismą, kad ga
lėtų jį perorganizuoti ir pripildyti Mossadegh grupes šalininkais. 

— Kainų tvarkymo (staiga leido pakelti anglies kainą ry
šium su atlyginimų pakėlimu angliakasiams. 

— Per taifūną Formozoje žuvo per 600, sužeista viršum 
1000 žmonių. Dideli ir medžiaginiai nuostoliai. 

— Prezidentas - elektas £isenhoweris rytoj atvyksta į 
Washingtoną, kur respublikonai jam rengia iškilmingą sutiki
mą. Prezidentas Trumanas leido įstaigų valdininkams laikinai 
palikti stalus ir eiti Ike sveikinti. Manoma, kad bent milionas 
žiūrovų bus gatvėse Ike vykstant iš aerodromo J prezidentūrą. 

— JAV katalikų vyskupų konferencija papeikė religijos nuo 
auklėjimo skyrimo tendencijas, kurios privedė prie moralinės a t
sakomybės susilpnėjimo. Peikiamas ir religijos įtakos šalinimas 
iš viešojo gyvenimo. 

paskelbė, kad, apsidorojus su 
įvairaus plauko profašistiniu ele 
mentu, dabar visas dėmesys bus 
atkreiptas į komunistus. 

• Iš JAV kreditų užsieniams 
remti Italijai vakar paskirta dar 
40 mil. dol. apsigynimo priemo
nėms stiprinti. 

• Visi Austrijoje gyveną so
vietų okupuotų kraštų pabėgė
liai atsiuntė Eisenhoweriui pra
šymą, kad jis surastų būdą iš
laisvinti jų kraštus iš sovietų 
vergijos. 

. ^̂ ^̂ ^̂ _ 
mmmmmmmm^mmm .mtimmtĖ^vmtB^^mmmmiiiĖmmmm lai 
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BAITIMORES ŽINIOS 
Metinė austriij, puota 

Didžiausias ir įvairiausias šv. 
Alfonso parapijos metinis pa
rengimas — kasmetinė austrių 
puota, čia paprastai vadinama 
Oyster Roast. Nereikia ir saky
ti, kad taip pat šiemet lapkričio 
9 d., toji puota čia buvo suruoš
ta. Jai vadovavo kun. Juozas 
Antoševskis. 

Austrių puotos tvarka ypa
tinga: užsimokėjęs įėjimo mo
kestį, kiekvienas, kiek norėda
mas ir Kada norėdamas nuo 1 n e maž'esnis"kaip 92, kartais sie 

vusiai šiai komandai daugumą 
puolėjų (linemen). V. Siauru-
saitis įkirto 4 įvarčius (goal). 
A. Veliuona 2, visi kiti po vieną. 
Alg. BaČianskas, kaip gynėjas, 
savo vietoje atrodo labai ge
rai." 

Reikia pasakyti, kad šie vy
rukai ne tik geri sportininkai, 
jie geri ir mokiniai. Sakysim, 
A. Bačianskas yra pirmas savo 
klasės mokinys. Jo vidutinis sa
vaitinis pažymys kiekvieną 
kartą yra puikus (excellent), 

Bridgeport, Conn. 
Gastroliavo waterburiečlai 

Lapkričio 8 d. VVaterburio 
šv. Juozapo parapijos choras, 
vadovaujamas muz. A. J. Alek-

M. Narbutas $5.00. Po $2.00 — 
Vincas Narkevičius, Romualdas 
Jasiūnas, Jurgis Stankevičius; 
po $1.00 — Aleksadra Kapivo-

m. su žmona Ir dviem sūnumis bauda, įsakė susirasti darbą ir 
atvykusį į šį kraštą. Kurį laiką 
rimtai padirbėjęs, žmogus su
galvojo, kad jis laisvame kraš-

dienė, Petr. Kijauskienė, Mar. te gali daryti ką tik jis nori. 
Palaima., Darbus prarado vieną po kito, 

Greitu laiku bus šaukiamas di l n e s sumįslino, kad jis laisvas 
sio, lietuvių parapijos salėje su- d e s n i a g u s i r i n k i m a s > kuriame i n u o darbdavio nurodymų. Pa
vaidino linksmą muzikalinį vei- b u f l &rilikt8i B a l f o ^ ^ į r e m t i jgaliau nustojo rūpintis ir savo 
• . . • « * M i - T i ~ . . , . H ^ S n i m a T a / 3 n iL . i1 , ; . v „ . . . . . 1 , l . v . : . . . . ~ -

valandos ligi 6 valandos po pie 
tų gali vaišintis salėje šiltais 

kia viso 100. 
šia proga minėtas laikraštis 

valgiais ar mokyklos kieme.aus- p r į m e n a ir Lietuvą šiais žo 
trėmis. O vaišintis yra kuo, nes, d ž i a i s : "Lietuva, anksčiau buvu-
tik austrių buvo paruošta 30 s i i a i s v a respublika, šiandien 
statinaičių. 

Šį kartą žmonių prisirinko 
tikrai daug, ligi 1,000. Buvo se
nų ir jaunų, lietuvių ir nelietu
vių. Kiekvienas galėjo vaišintis. 
Iš šalies žiūrint, kaip kažin kas 
pasakė, atrodė tarytum būtum 
didžiuose Lietuvos atlaiduose. 
Su žmonėmis visą laiką buvo ir 
visi parapijos kunigai. Ypač 
prelatas L. Mendelis nuolatos 
buvo apstotas būrio žmonių, ku
ris mokėjo kiekvienam gražų 

tik naujas satelitinis lopas ant 
rusiškosios Rytų Europos švar
ko." 

Aukos šio krašto misijoms 
Prel. L. Mendeliui sutikus ir 

pakvietus, į šv. Alfonso bažny
čią yra atvykęs Raleigs (North 
Caroliną) vyskupas V. S. Waters 
pasirinkti aukų savo vyskupijai, 
užimančiai 52,349 ketvirtainių 
mylių plotą. Aukos buvo renka
mos sekmadienį (9 lapkričio) ir 
10-11 lapkričio per Stebuklingo-

kaliuką "Adomas ir Jieva", o 
po vaidinimo padainavo keletą 
lietuviškų dainelių (kvartetas 
ir visas choras). 

Vaidintojai ir choras — pusė 
vietos amerikiečių lietuvių, pu
sė vadinamųjų "dypukų". 

Aš nesakau, kad "operetė" 
suvaidinta be priekaištų (tik 
vienas kipšiukas buvo tikras ar 
tistas ar artistė — neištyriau), 
tačiau visi vaidintojai atliko sa
vo roles neblogai. Dainos skam 
bėjo muzikaliai ir gražiai. 

Niekas Jums, mieli kai 
waterburicčiai, viešai nepadėko 

ir vajui vesti konVsija. Balfo( 

60 skyriaus reikalais prašome 
kreiptis į Benediktą Jakutį, 52 
Dudley S t , Medford 55, Mass. 
Tremtinių grupelės vardu pasi
žadėjo pagelbėti Romualdas Ja
siūnas, 11 Jefferson St., Camb-
ridge 41, Mass. 

šeima. Tada įsikišo valdžios or 
ganai ir išaiškino būsimam pi
liečiui demokratinės laisvės pa
grindus. Teisėjas Joseph A. riai daugiau tuokiasi su vokie-
Gillis nuteisė 2 metų sąlygine1 taitemis, negu praeitais metais. 

Klaidingai suprato laisvę 
Malonu girdėti gražius atsi

liepimus amerikiečių spaudoje 
apie mūsų tautiečius, liūdna, 
kai mus pasiekia blogi atgar
siai. "DP iš Lietuvos leido sau 
per daug laisvės" rašo stambio 

$20. — per savaitę mokėti šei 
mos išlaikymui. Išeidamas iš 
teismo salės tasai vyras mur
mėjo: "Aš maniau, kad čia yra 
laisvas kraštas". Atrodo, per 
greitai pamiršo "laisvę", iš ku
rios turėjo laimės pasprukti. 

A. V. 

—Amerikiečiai kareiviai. Da
bartiniu metu amerikiečiai ka-

Oflao telefoną* VTrginia 7-1886 
DR. AL RA6KUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4204 Archer Avenoe 

VAL. kasdien nuo 2:00 Iki 9:00 • . 
Trpčlad. Ir Kokmad. tik susitarus 

jo už Jūsų vargą ir triūsą, tad m i g r a i d e m i s p i r m a m e , pusi. 

žodį pasakyti, ko pasiklausti ar Jo Medalikėiio novenas. 
ką priminti. 

Austrių puota yra pagarsėju
si visoj Baltimorėje. Taigi, kaip 
sakyta, joje dalyvauja daug ir 
nelietuvių. Kartais net žymių 
svečių. Šį kartą atsilankė Ra-
leigh vyskupas Vincas S. Waters 
ir tik išrinktas vieno Baltimo-
rės distrikto kongresmanas S. 
Friedel. 

Gerai paiirodė jauni 
sportininkai 

Baltimorėje yra didelė katali
kiška augštesnioji mokykla, va
dinama Calvert Hali. Joje mo
kinasi nemaža lietuvių, čia gi
musių ir naujakurių, šios mo
kyklos futbolo komandoje, 
(team) šiemet pirmą kartą MN 
dė ir 4 lietuviai naujakuriai: 
Alg. Bačianskas, Vitas Dūlys, 
Vitas Siaurusaitiš ir Algirdas 
Veliuona. Jų dalyvavimą gra
žiai paminėjo didžioji Baltimo-
res spauda. 

The Evening Sun (lapkričio 
mėn. 5 d.) rašo: "Komandos va
dovas turi būti dėkingas maža
jai Europos tautai Lietuvai, da- Mendeliui. 

Per pamokslus prel. L. Men
delis gerb. Svečią pristato klau
sytojams ir paaiškina jo atvy
kimo reikalą. Paskui pats Vys
kupas kreipiasi į tikinčiuosius, 
papasakodamas apie savo vys
kupijos religinius reikalus. Jo 
vyskupijos plote gyvena 4 milio-
nai žmonių, o katalikų tik 26,-
OOC. Taigi katalikai sudaro ma
žiau 1%. Daugelyje vietų, dėl 
mažo tikinčiųjų skaičiaus, nega
li nuolatos gyventi kunigai. Dėl 
to yra reikalinga įsitaisyti mo
torizuota judamoji koplyčia. 
Tam ir renkamos aukos. Žmo
nės aukoja labai gausiai. 

Garbingi svečiai 
, Šiomis dienomis prel. L. Men-
delio svečiu yra Jo Eksc. Sidney 

priimkite širdingą ačiū bent iš 
manęs per spaudą. O aš kalbu 
ne vien savo vardu. * J. Karys 

Lietuvis atidarė "drugfctorę" 

Steponavičius, čia gimęs lie
tuvis, gražiai kalbąs lietuviškai, 
Lafayet gatvėje prieš liet. Jau
nų Vyrų Klubą atidaTė "drug-
storę". Būtų gerai, jei lietuviai 
palaikytų savo tautietį ir pirktų 
pas Steponavičių viską, ką tik 
"drugstorėj" galima gauti. Pa
tarnavimas tikrai mandagus ir 
greitas. J« K. 

Cambridge, Mass. 
Apylinkės lietuviai sujudo 

Kun. klebonui A. Juškaičiui 
ir Balfo 60 skyriaus pirminin
kui Benediktui Jakučiui rūpinan 
tis, besilankant Balfo Centro 
atstovui Jonui Valaičiui Bosto
ne Balfo seimo rengimo reika
lais, buvo surengtos Cambrid
ge, Mass., parapijos salėję pra
kalbos, kurių metu geros valios 

"The Detroit Free Press" š. m. 
lapkričio mėn. 11 d. numeryje 
apie vieną lietuvį tremtinį, 1950 

Metzger, EI Paso, Texas, vysku- veikėjai ne tik pasižadėjo dirbti 
pas. Pažymėtina, kad vysk. S. 
Metzger yra priėmęs kelis lietu
vius tremtinius kunigus, iš ku
rių keturi yra paskirti klebonais. 

Lapkričio mėn. 10 d. į Balti-
more atvyko Superior VViscon-
sin vyskupas Albert Mayer D. 
D. padaryti vizito prelatui L. 

P. K. 

MŪSŲ KOLONIJOSE 

Balfo vajui ir pagelbėti seimui, 
bet ir čia pat suaukojo $24.00 
vajaus pradžiai. Aukojo: K. 
Petrelis iš Sommerville $8.00, 

— 

Rockford, 111. 
CHICAGOS LIETUVIŲ 

TEATRAS ROCKFORDE 

Springfieid, 111. 
TRUMPAI 

V. Bakšys susituokė su Jo
seph ine Kolrud Šv. Juozapo baž 

Šių metų lapkričio mėn. 23 d. j nyčioje. 
Rockfordo lietuviams bus dide-; Marytė Vasiliutė lapkričio 
lė staigmena. Jie pamatys t ikrą- 'g d s u s i t u o k ė s u g e c t i n Kili Šv. 
jį vaidybos meną, kurį parodys ( V i n c e n t o P a u l i e č i o bažnyčioje. 
buvę Lietuvos Valstybės-teatro Florence Gednrnskaltė spalio artistai: rezis. Stasys P i l ka , ' i 0 , ^ T, ,.x, . . . . " ^ 12 d. ištekėjo uz Donald Bry Gasparas Velička ir kiUf .hc at- . _ 
vykę į Rockfordą Watfmligton 
Junior High School salėje suvai
dins žinomojo lietuvio drama
turgo Petro Vaičiūno penkių 
veiksmų komediją: "NAUJIEJI 
ŽMONfcS". Si komedija Chica-
goje penkis kartus iš eilės, o 
Lietuvoje kelis šimtus kartų 
buvo suvaidinta su didžiausiu 
pasisekimu. Joje vaizduojamas 
Lietuvos naujakurių gyvenimas 
pirmaisiais Nepriklausomos Lie
tuvos gyvenimo metais, kaip jie 
iš nieko kūrėsi ant gautų iš iš
dalinto dvaro dirvonų. Tokio 

iiiiiiiiiiiiiiiiiinmišiiiiiiinini»uiiiiiiiii 

MODERNAUS S0KI0 
S T U D I J A 
A. ValeisaitSs ir 

Grigaliūnaites-LazauskienSs 
3130 So. Halsted St. 

Tel. CAlumet 5-9339 
Rillmaml mokiniai: pirmad., antrad., 
trečiad. Ir penktad. nuo B v. iki 8 v.v. 
iiiiiMiiiimiinmiiiuiiiiiimiiMiimiiiinn 
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Kur dingo LTB skyrius ,nes 
jau antri metai, kaip užviešpa
tavo mirtina tyla. Kur dingo 
šeštadieninė mokykla? 

Stud. J. Končius ir V. Užgiris 
pradėjo antrus mokslo metus 
RK Junior College. Primųjų 
mokslo metų kursą jie baigė la
bai gerai. 

Vincas Tamošaitis į tėv. Bru-
žiko atsišaukimą dėl aukų baž
nyčios statybai Urugvajuje atsi 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IP 
RADIJO 

• APARATŲ TAISYMAS 
Sąžininga* Ir garantuoti!* darbą.-
Aparatai nemokamai paimami r 

pristatomi | namus. 
DARBO VALANDOS: « v . v — 1 0 v.\ 
šeštadieniais: 8 v. ryto— It* v. vak 
ML lUMKI'S, 44 l t So. Fmnctse*. 

Telef. Y A 7-IOf>» 

— • « • — — — 

DIDELIS 
PASIRINKIMAS 
Genj vartoti., masini} 
nnpigintom kainom 

1951 BUICK 4 door 
Dynaflow 

1950 BUICK 4 door 
Dynaflow ...', 

1950 BUICK 4 door 
Special 

$1895.00 
$1695.00 

$1395.00 
1950 HUDSON 2 door $1095.00 

. . . . . 

$1395.00 

$1395.00 

1949 BUICK 2 door 
Dynaflovv 

1949 BUICK 4 door 
Dynaflow . . . . 

1949 BUICK Super 
4 door .te $1345.00 

1949 BUICK Super 
2 door V. $1295.00 

1948 CHEVROLET Club 
coupe $795.00 

1948 BUICK 4 door 
Dynaflow $1195.00 

1947 BUICK Super 
00218$ '• Joop z arciaoroscno 8*6i 
009601$ * * JP v HOina 8*61 
1948 STUDEBAKER 
00218$ Joop f 
00266$ «H>op f 
1948 NASH "600" Cp. $595.00 
1947 PACKARD 4 dr. $645.00 
1947 BUICK Special 

4 door $645.00 
1942 BUICK Super 

4 door $245.00 
1941 BUICK Super 

4 door $195.00 
Norintiems pirkti naują mašinų 

turime visokių naujų 

BUICK 
MILDA BUICK 

SALES 
907 West 35th Street 

LRfayettc 3-2022 
1 . . - u ' i«4 

ALBERTS numuša baldų kainas! 
&monea pasakoja. 

pirkti dauc 
asakoja, to* buvo laikai kada už doleri galima buvo 

.. daugiau kaip Šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo "anais gerais laikais". Užeikite šiandien pat 
ar ^įtikinsite! 

gyvenimo nematė ir nepažino I liepė su $15 auka. V. A. 
mūsų senesnieji išeiviai, kurių I • • • • • • • < »» 
Rockfordo daug yra, todėl jiems 
ir vertėjo pamatyti. Bus juoko 
iki ašarų. Tad kas nori įdomiai 
laiką praleisti ir mėgsta sąmo
jingą juoką, kitą sekmadienį te 
atvyksta į VVashington Junior j 
High School, Lindcn Ave., pama 
tyti Petro Vaičiūno: "Naujųjų 
žmonių". 

Vaidinimas prasidėti lygiai 3 
vai. po pietų, todėl prašoma ne
vėluoti. P. Š. 

. . .. . ., 

• fmuovitu* • HADJO • *AI>-
DYTUV/J 9 HKALBIAMOS MA
SINOS • LYGINTUVAI * (IRON-
B R t a PLOKŠTELES (HKCORDB) 
• NAMC REIKMENYS IR T.T. 

WE1SS APPIIANCE 
VILNAS TELEVIZIJOS IR KM>l<» 

AFT I B N A VI MAS 
4057 South Archer Areaae 

1VL YArde 7-8660, ChicaKo 32, III 

aVODCĄ 
•OVA 

JtaYKĮI • MJOVA 
Sof a-Lova Miegojimui 

Sukonstruota ii sunkiųjų •pyruoklla 
ant puikaus darbo rimų. Parinkta Ii 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
Iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofoa-lovc* 
SU aukštesnėmis atramomis. 

IJKTUVIS STANLEY BTMKTJS, VFPftVAS 

Abiejų kainos po f O © 
Neteikia imoketi v O 

2318 RGOSLVELT ROAD Hblokoįryu** 
nuo VVesternAve. 

Atdara kasdien llilul), pirmad. ir ketv. vak. Sekmadieni U r. Iki i 
mmmm im—IIIIMI UI, TMM—MMT TISIIMUH ai 
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Diena Ateis, Kai Būsi Linksmas Sutaupęs! 
3 & Taigi, dabar pradekite taupyti šioje lietu- 3j& 
jEf viškoje ištaigoje. BRICHT0N Savings & x 

Loan moka 3% pelno ant jūsų sutaupy. 
Kiekvieno taupytojo indeliai apdrausti iki $10,000.00. 

Brighton Savings and Loan Ass'n 
4071 Areher A^e. [ vakarus nuo California Ave. 

CHARLES ZEKAS, Sec'y 

, OFISO VALANDOS: 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D, 
Tikrina akis; pritaiko akinius, 

keikia HtikltM ir rčmus. 
4701 S. Damen Ave., CMcago, DI 

fiauklte — VA. 7-7881 
Priima: vakarala 6 Iki t, fteštad 
10 ryto lkl 4; trečlad. ir sekmad 

tik «u8itarua 

Pirmad., Antrad., Penktad. ir ŠeSt. 
9:00 ryte lkl 4:30 p. p. 

Trečlad. 9:00 ryto iki 12:00 v. d 
Ketvlrtad, 9.IMI ryte iki 8:00 vak 

^ : ^ 

Daktarai STASYS ir MILDA BUDRIAI 
praneša, kad pakeitė priėmimo dienas ir valandas ir namų 

telefono numerį. Ofisas, 2759 W. 43rd S t , atidarytas kas

dien 2—4 ir 6̂ —8 vai., išskyrus trečiad., Seštad. 2—4 vai. 
• 

Telefonai: ofiso CL 4-7234, namų GR 6-3404. Jei šie ne

atsilieps, skambinkite REdzie 3 - 2 8 6 8 . 

& 

niMMiimi—vtm wmi **ti-i*muti+*****' 

Tel. oflao l l t t . 4-eaaa, m . l'lt. «-73H:t 

DR. ANTANAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

GYDY0OJAS IR CHIRURGAS 
1957 W. Oftrfield Blvd. 

VMs. 1—4 ir 6—9 
ŠeMadicniais nuo 1 iki 4 vai. p p. 

išskyrus ketvlrtad. ir sekniad. 

DR. BR. BEINORIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRU1CGAS 

(Jl»r>r, So. "ikalstcU Street 
. , t ~ , . 

Kampas Maraiiett* Hd. ir Halsted S t 
Vai.: 7—9 kasdieną, šestad. 3—5. 

Tel.: Ofiso W13. 6-2811 
Namų WA. 6-2990 

Tel. ofiso VI. 7*058.1. nv„ I i i ; 7-7868 
DR. BIEZIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 VVrst Cermak Road 

VAL.: 1—3 popiet ir 7—8 v. vak. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

šeštad. tik nuo 1—3 vai. popiet. 
i;«-/.iii. 321J W. «(ith i i M i; 

• — — • • • • • - — •— • • • - ^ i • • — • • — i • • - • • 1.1 i • • • 

Tel. ofiso HE. 4-5849. re«. HĘ. 4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai. Pirm., ketvlr., ponkt. 1-4 ir 7-9 
Antr. 1-6, treč. ir sofit. pagal sutarties 

Ofisas ir rezidencija — YArds 7-8526 
DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus, vaikŲ, nervų gydytojas 
DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir chirurgą* 
4038 So. Archer Ava. 

įprie California Ave.. siauryt. kamp.) 
Vai.: kasdien 6:30—8:30 p. m. 

šostad. 1—5 p. m. 

Tel. ofiso WA. 8-8060, rc». CO. 4-1187 
OR. Z. DANILEVIČIUS ' 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
10748 So. Michlgan Ave. 

VAL.: (išskyrus Seštad. ir sekmad.) 
Nuo 1 iki 4 v. p. p.; 7—9 v. vak-. 
Šeštad. priima tik pagal susitarimą. 

Rezld.: 10838 So. Wabash Ave. 
M . n u — • m • ! . • • — i • • — •• • , • • • > I I I ^ I . . M • . • Į • • • • i 

Tol. ofiso VI. 7-0600. roz. VI. 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Spec. moterų l igos Ir akušerija) 
4 0 5 5 A r c h e r A v e . 

Kampas Archer Ir California Ave. 
VAL..: 2—4 ir «—» v. p. p. 

išskyrus sekmadienius. 

Tel. ofiso YA. 7-U66 , roz. DA. 6-1126 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^756 We»t 35th Street 
(kampas Halsted ir 36-ta fjatvS) 

VAL. 1—4 ir 6:30—8:30 p . p . kas
dien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

Šeštadieniais 1—4 vai. 
Re / . &247 8. JKMICllALl) AVH. 

TeL ofiso F I 8-0«(M), fcuto CO 1-B190 

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

101 N. Broadvvay 
MKLROSti TAR^f, tVL. 

(Dr. W. V. Norak ofiso)' 
Vai. 6:30-9 vai. vak., išskyrus sekm. 

. i i I I I • ! • • « • i • 

Ofiso GRovehlll 6-40Ž0 
Rezidencijos HlAtOp 6-1660 

Dr. Alexander J. Javois 
(.JOVAIŠAS) 

GVDYTOJAS IR CHIRURGAI 
HU Weet Marqiintte RU. 
. 2—4 p. p. ir nuo 7—-0 v. vak. 

Trečiad. ir *ofttad. pagal sutarti 

Tel. ofiKO PR 6-3888. ros. RE. 7-9199 

DR. A. JENKIHS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GTDYT6JAS) 
2500 West 6Srd Street 

VAL. ka8dion nuo 2—4 p. p. ir 7:30 
iki 9 vai. Trečip.d. ir sėst. uždaryta 

GRovehlll 6-1696 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
A K I Ų L I G Ų S P E C I A L I S T Ą 

P&ITA1KO, AKINIU8 
Valandos: 9^-12 Ir 7—9 v. v. pagal 

susitarimą išskyrus trečiadienius 
2422 West Marąuette Rd. 

Ofiso Ir biito n-l. OLt. 2-18S1 

DR. F. V. KAUNAS 
GYD\TOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th Ct„ Cicero 
Kasdien 10—12 ryte ir 6—8 v. vak. 
šeštadieniais 10—2 v. ir 4—6 v .v . 

Butas 1832 So. 40th Ct. 
Telefonas RElianee 6-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
*PHYSICIAN and SURGEON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
S925 West .r>!Mii Street 

VAL. 2-J-4 popiet, 6:30—8:30 vak. 
Trečiad. pagal sutarti 

Tel. ofiso ir buto OLymplc 2-4150 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1485 So. 49th Ct., Cicero 

Kasdien 1—4 v. ir 6—8 v. vakaro. 
šeštadieniais 12—2 v. ir S—6 v. v. 

Butas l»0 4 So. lliih Ave. 
• • • I I I 1 M . I . Į - - Į "T . 1 1 • • • • • W 

Ofiso telef. LAfayotte 3-3210, jei 
neatsiliepia, gaukite KEcUie 3-2S68 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CpiRURGfi 

4146 S. Archer Ave. 
V AL. K'andien popiet nuo 12-2:80 v. 
Vak. pirm., antr., ketvirt. 6-8:30 v. 

Treciadicn} tik susitarus 

Tel. ofiso Cli. 4-025.1, rez. YA. 7-8388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CllIRL'RGft 

4645 Ko. Ashland Avo. (kamb. 211) 
Vai. 12-3 ir 6:30-8:30 p. p. 

Treč. lf šešt. 1-4 p. p. 
Re*.', 4420 So. Talman Ave. 

t « • • * 

Tel. ofiso YA. 7-0554, re* MI 1-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4710 So. Ashland Avenue 
(antras augštas) 

OFISO VAL: 10 Iki 12 v. ryto; nuo 
2 iki 4 v. p.p.; nuo T iki 8:30 v. v. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Nauja* adresas: 4255 W. 63rd St. 
Ofiso teL RElianee 5-4410 

Rezid. telef. GRovehlll 6-0617 
Vaandos: 1—3 p. m. 6—8 p. m. 
Trečiad. ir SeStad. pagal sutarti 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So.' Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 2—4 ir 6—8; trečlad., SeS
tad. Ir sekmad. tilt pagal sutartj. 
Tel. ofiso YA. 7-4787, rez. l 'R. 6-1930 

Jei neatsilieps viršminel* telefonai, 
saukite MIdw*y 2-0001 

DR. FL. TALLAT-KFXPSA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. chirurgines ligos 
DR. E. TALLAT-KELPŠA 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
5002 West 16th Street 

V a i . ; kasdien 6-8 p.p., iešt. 2-4 p.p. 
Tel. Ofiso TO S-0959 Rez.: RO 2-2387 
Jei neatsiliepta saukit CKntral 6-2294 

Tel. ofiso HE. 4-2123, re«. PR. 6-8484 

DR. V. P. TUMAS0HIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. chirurgines ligos 
6255 South \Vestern Avenue 

VAL. kasdien 2—4 p. p. ir 6—8 vak. 
šeštad. 2—4 p. p. Trečlad. Ir 

sekmadieniais uždaryta 

Tel. ofiso: DAnube 6-1126 
Buto — VVAIbrook 6-6691 

DR. A. VAtyS-LABOKAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

8267 South Halsted Street 
Vai. 1 iki 4 v. p. p. ir 6—8 v. vak. 

št štaciicuiais 1—4 v. p. p. 

Tel. ofiso PR. A-6446, rez. H K. 4-S150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 West Marąuette Rd. 
VAL. nuo 2 iki 4 p. p.; 6 iki 8 vak. 

Trečiad. ir fteštad. pagal sutartį 

Tel. ofiso YA. 7-6657, rez. RE. 7-4966 

DR. FRANK C. KWINN 
(KVIEČ1K8KAH) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 West 47th Street 

LIGONIUS TRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 V. iki 8: SJ» 
v. v. Išskyrus trečiad. ir Seštad. vak. 

DR. ANTANAS LIPSKIS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

4206 Went 26th Street 
Vai. antrad., ketvirtad.^ir šeštad. 7-9 
v. v. Kitu laiku pagal susitarima. 
Tel. Ofis. LA I-4SH1; Re / . < R 7-8315 

Tel. Ofiso OR. 6-6899, PR. 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 West 63rd Street 
(kampas 418 Ir Artesian) 

VAL. 2 - -4 p. p. Ir nuo 6—8 v. vak 
Treč. Ir šešt. 2—4 p. p. Sekm. uždar. 

Du Edward B. MilRASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 West 71st Street 
(prie California Ave.) ' 

LIGONIUS PRIIMA: kasdien nuo 1 
iki 4 Ir nuo 7 iki 9 v. v. fteštad. nuo 
2 iki 4 v. Trečiad. pagal susitarimV 

Susitarimui skamp. ORo. 6-1821, 
1*1 nost«U«<»pls — VTneennon A-8A^0 

Tel. oriso t A. 6-0257, rez. PR. 6-U659 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Rezid. 6000 S. Artesian Ave. 

VAL. 11 v. r. iki 8 .p. p.; 6—9 v. v. 

Telefonas OLympio 2-4270 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 49th Court, Cicero 
VAL. antr., ketv. 10-12, 2-6,7-9 p.p. 

penkt. 8—6, 7—9 p. p. 
3147 S. Halsted St, Chicago 

VAL.: pirm., treč., ftešt. 8—8 p. p. 
penkt. 10—12 ryte 

DR. B. D. BRUŽAS 
DANTISTAS 

i'riemiino valandos pagal susitarimą 

4003 Archer Avenue 
T*;uputj j rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772 

DR. A. P. STULGA 
DANTISTAS 

2723 West 71st S t 
Ii nl m uno laikas pagal susitarimą 

Telefonas (iRovelilU 6-6785 

DR. ANTHONY WIUIAMS 
. ( V I L I M A S ) 

DANTISTAS 
632,2 South Western Avenue 

Prie7'nimo laikas pagal susitarimą 
telefonu. 

DR. G. SERNER 
UETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 raety patyrimas 

1>CL V Artis 7-1*89 
Pritaiko akinius 

Kreiva* akia 
ištaiso 

Ofisas ir nkmtii dirbtuve 
766 West 85th Street 

VAL. nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, tre
čiad. nuo 10—12; Seštad. 10--8 p. p. 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAIS 

2216 Wett 24th Street 
PrtSmimo laikas pagal susitarimą 

tclofonu 
YARDS T-»77« 

Kgxominuoja 
Akis Prltafka 

Akinius 

DR. J. J. SMETANA, IR. 
OPTOMETRISTAS 

AK1V SPECIALISTAS 
1801 S o . Ashhtnd A v e n u e 

V,\L., pirpw.<t, ttrttradk. kc^Aitad., 
penktad. 9 : 8 0 — U ; 1:30—8 v. v. 
trečiad,. ufcdaryta, aefttad. 9:80 Iki 

lJ; 1:30 iki 6 vai. vak. 
CAiinl «-0528 PlaU B H g 

. 

file:///Vestern


/ 

Pirmadienis, lapkričio 17, 1952 tynamjums DRAUGAS, CHICAGO, nnsasB 

D R A U G A S 
THE LrTHIJANIAN DAILY FRDEND 

1334 a Oakley A ve., Chicago 8, m. Tel. Vlrgtnla 7-6640; 7-6641; 7-6642 
Kntored aa Second-Clasa Matter March SI, 1918, at Chicago, IIHnola 

Undor the Act of Mareli I, 1879. 

Memberof tbe Cattaolio Pr^mAm'a 
publiflhed dally, except Sundaya, 

by the 
Llthuanlan Cathottl Preas Soelety. 
PRENUMERATA: ¥ ? £ " * 
Chlcagoj !r ClceroJ »900 
Kttur JAV Ir Kanadoje $8.00 
Užsienyje f 11.00 

gUBSCRIPTlOM RATK8 
11.00 per year outalde of Chicago 
$9.00 per year in Chtcago & Cicero 
$8.00 per year in Canada 
Forelgn $lk00 per year. 
H metų 8 raln.. 1. mia 

$6.00 $2.76 
$4.80 $8.80 
$8.60 88.00 

Bundanti žmonijos vienybes sąmone 
Pirmoji kun. V. Bagdanavičiaus MIC, paskaitos dalis, 

skaityta Žurnalistikos Institute 
MA2&JANTIEJI ATSTTJMAI 

Dabar mes gyvename tokiais laikais, kada žmogus visai ne
jučiomis pradeda įsigyti žmonijos vienybės sąmonę. Modernio
sios susisiekimo priemonės žmogų labai vienas kitam priartino, 
šiai, telefonas, telegrafas ir radijas padarė, kad žmonės apie 
vieni kitus informuotis gali labai greitai ir gana smulkmeniškai. 
Kokio atsitikimo, įvykusio Anglijoje, foto jau tą pat dieną die
ną yra Chicagos laikrašty. Kinas ir radijas padaro tai, kad eg
zotiškiausias žmogus pasidaro mums taip artimas, tarsi jis gy
ventų gale mūsų kiemo. Patobulintas oro susisiekimas įgalina 
žmogų taip greitai keliauti, kad apvažiavimas apie pasaulį neil
gai trukus bus paprastas povestuvinės kelionės reikalas. 

GLAUDESNI ŽMONIŲ SANTYKIAI 
Šie susisiekimo lengvumai turės labai didelės įtakos į žmo

nių tarpusavio santykius. Kokia nors idėja, kilusi viename že
mės kampe, jei tik ras atitinkamą dvasinę dirvą, per labai trum
pą laiką pasieks visus pasaulio kraštus ir verbuos sau šalininkų. 
Netolimoje ateityje kiekvienam žmogui ir kiekvienai tautai sa
vo dvasinę nepriklausomybę išlaikyti bus sunkiau negu iki šiol. 
Nuo to pavojaus nebus laisva nei tauta, kuri gyvens kompakti
nėje erdvėje, nei ta tauta, kuri gyvens išsiblaškiusi. Turbūt atei
na laikai, kada ir tautinės vienybės neišlaikys niekas kitas, kaip 
sąmoningas apsisprendimas. 

Tačiau, šalia kaikurių pavojų, kylančių iš fizinio žmonijos 
suartėjimo, atsiranda ir naujų dvasinių galimybių. Žmogus ga
lės bendrauti su visu pasauliu ir lengviau turėti santykių su visu 
žmoniškumu, kuris įvairiomis formomis reiškiasi žmonijos gy
venime. 

PAITL CLAUDFXIO ŽMOGUS 
Poetai paprastai pirmieji pastebi, kas dedasi žmogaus dva

sioje. Kintantį jo santykį su pasauliu ir žmonija yra pastebėjęs 
didysis prancūzų poetas Paul Claudel. Skaitytojui, jieškančiam 
vien įprastinių poetinių temų, tiesa, jis gali atrodyti sunkus ir 
sausas. Norint P. Claudel suprasti, reikia eiti į jo kūrinius per 
žmogaus ir žmonijos santykių mąstymą. Šiuo atžvilgiu labai 
reikšminga yra jo milžiniška misterija "šilkinis batelis". Įdomi 
yra antrinė šio veikalo antraštė: "nevisada žmogui atsitinka tai, 
kas yra blogiausia". Ši antraštė kartu kartu pasako ir pagrin
dinę giliai optimistinę šio veikalo idėją. 

Claudelio vaizduojamas žmogus jaučia gilų alkį, pažinti visą 
žmogų, t. y. visą žmoniškumą ir visą pasaulį. Žmogus Claudeliui 
yra ligonis nuo tų laikų, kada jo pasaulio pažinimas tapo suža
lotas ir nepilnas. Tai atsitiko per gimtąją nuodėmę. Žmogus, 
pasak Claudelio, yra sutvertas ne tam, kad prisiderintų tik ku
riam vienam kontiennto kampui. Jo žmogus dėl to niekada nėra 
namie. Jis visada keliauja. Claudelio dramos yra tarsi iliustra
cija tos Šv. Rašto minties, kad žmogus niekur neturi pastovaus 
miesto. Savo pagrindinio veikėjo Rodrigo lūpomis jis sako: "Yra 
ne tas pat, būti apribotam Dievo ir būti apribotam daiktų; jie 
yra tokios pat prigimties, kaip ir mes ir yra ne tam, kad mums 
ribas užbrėžtų. Aš noriu viso gražaus kamuolio... žemės kamuo
lio, kurį galima būtų pasvarstyti rankoje". (S. b. 368 psl.). 

Kitame savo veikale "Miestas" jis rašo: Reikia, "kad kiek
vienam žmogui būtų atiduoti visi žmonės", žmonės veržiasi gy
venti miestuose kaip tik šio žmogaus ilgesio vedini. Gal būt, 
kad žmogus kada nors pajus gyvą reikalą turėti kontaktą ne tik 
su visais žmonėmis, bet ir su visomis tautomis. "Kolumbas Is
panijos karaliui pažadėjo ne naują žemės dalį atrasti, bet žemę 
suvienyti. Jis atliko pasiuntinybę pas tautas, kurios buvo jau
čiamos už pečių" (š. b. 235). 

JĮ 

liauja per naujumus, kad laimėtų amžinumą . Jeigu žmogus 
neturi teisingos pasaulėžiūros, jeigu jis mano, kad jis pats yra 
galutinis tikslas visam kam ir sau pačiam, jis, kur eidamas, pa
saulį'gadina. Tada turtingumą, esantį žemėje ir po žeme, visus 
spindesius ir visus džiaugsmus, kuriuos teikia kūrinija, jis ima 
tik sau ir pavydi, kad jų1 nebūtų kitam. 

Pagrindinis Claudelio didvyris jo mistiškoje dramoje šil
kinis batelis" yra "Dievo žemės jieškotojas". Mūsų žemė yra 
ne tam, sako jis, kad būtų suskirstyta į nepereinamas užtvaras 
ir kad žmonės nyktų būriais, vieni kitų nepažindami. Reikia, kad 
žmonės, "geruoju ar bloguoju, pažintų, jog jie yra broliai, turį 
bendrą tėvą, ir kad jie suprastų, jog yra daug įdomesnių užsi
ėmimų, negu ėsti vieni kitų vidurius, Kaip vabzdžiai". 

Claudelio žmogus yra žemiškosios visumos siekiąs keleivis. 
Jis eina per žmones, kad pasiektų iDievą. Ta kelionė nekartą yra 
kova ir vargas, bet jis žmones Veda į pilnumą. N 

(Paskaitos pabaiga kitą pirmadieni) 
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TIESA 
j . VlEKšNYS 

TREMTINIO PASAULIS 
Pau Claudelio žmogus yra nuolatinis keleivis, nuolatinis 

tremtinis ir kartu pasaulio užkariautojas bei kolonizuotojas. 
Mėgstamiausias Claudelio personažas yra Kolumbas, ar koks 
ispanas, naujų žemių užkariautojas. Tremtinis ir naujų žemių 
atradėjas Claudeliui yra tas pat. Štai kaip apie tremtinio įgy
jamą pasaulio pažinimą rašo Claudelio tyrinėtojas M. Grubelier. 

"Mes kiekvienas iš prigimties esame pritaikintas tik šeimy
niškam savo vaikystės horizontui ir broliu jaučiamės tik tarp tų 
žmonių, kurie yra maitinti tų pačių tradicijų ir to paties tikėji
mo. Anapus artimesnių ar tolimesnių rubežių, bet visada labai 
greitai, keleivis nustemba, sumišta ir, vietoj išsvajotos harmoni
jos, pergyvena nusivylimą. Tačiau šį disharmonijos pajutimą 
reikia peraugti. Jis liudija ne tai, kad harmonija yra negalima, 
bet tai, kad mūsų pažinimo sugebėjimas yra netobulas. Norint 
pažinti pasaulį, reikia daug nusižeminimo ir daug kantrybės. 
Kas tam tikru atžvilgiu nemoka savęs išsižadėti, tam gilus pa
saulio pažinimas yra neįmanomas. Skubąs keleivis, kuris jieftko 
tik egzotinių dalykų, neprasiveržia pro apraiškas. Jeigu Claude-
lis sugebėjo atskleisti tikrąją Kinijos prasmę, tai tik dėl to, kad 
jis šio atradimo neatsisakė apmokėti tremties kaina. Jis buvo 
susitaikęs su mintimi, kad jam neteks grįžti Prancūzijon. Jo 
tremtis buvo derlinga ir išnaudota,.kaip pozityvi vertybė". (Žlfir. 
N. Gyvenimas 1948 m. 86 psl.). 

Beveik visi Claudelio dramų veiksmai vyksta jūrose ar prie 
jūrų. Jūra jam yra atsitraukimo nuo žemės, arba tremties sim
bolis. 

Claudelio žmogus yra pasaulio užkariautojas. Bet ąr jis dėl 
to netampa pavergėju? — Jis gali juo tapti, jeigu jis pameta 
visumos žvilgsnį ir duodasi kokio dalinio gėrio pririšamas. Clau
delio akimis žiūrint, skūpuolis yra toks žmogus, kuris domisi 
ne visuma, bet dalimis. Jo idealas yra toks žmogus, kuris "ke-

Kritikos ir diskusinių straips
nių rašymas yra viena iš žurna
listinės veiklos formų, jieškant 
aiškumo gvildenamuose klausi
muose. Tačiau žurnalistinė eti
ka iš diskutuojančio ypač neat-
laidžiai reikalauja vieno daly
ko: būk sąžiningas oponento 
atžvilgiu. O tai reiškia, kad tiks

liai ir sąžiningai pateik oponen
to tezes ir argumentus, neiš-
lankstyk jų į lengviau pažei
džiamas formas, nesustiprink ir 
nesusilpnink jo teigimų. Kibk į 
oponentą tokį, koks jis yra, nes 
savo falsifikacijomis iš kart de
klaruoji savo nepajėgumą. 

šia prasme ir norisi panagri
nėti B. K. Naujoko straipsnį 
"Kviečius ir rauges", atspaus
dintą "Dirvos" 40 ir 41 nume
riuose. Ilgoje įžangoje aptaręs 
tolerancijos sąvoką, Naujokas 
imasi kritikuoti A. Maceinos 
straipsnį "Tiesą ir teisę", pas
kelbtą "Aidų" Nr. 7. 

Iš kart tenka apgailestauti, 
kad Naujoko kritika stipriai 
nusikalsta pradžioje minėtam 
žurnalistinės etikos principui: 
būk sąžiningas. Palyginkime 
Naujoko "Dirvos" skaityto
jams patiektas tariamai Macei
nos tezes su tikrosiomis tezė-Į l e g i j a s „ ( b e n t ^ r a k t i k o j e ) labai 
mis, kurias Maceina patiekia. { p r i s i m e n a m e . b ) prileidus, 

Šitaip "Dirvos" skaitytojams 
perteikęs "Tiesos ir teisės" au
toriaus mintis, Naujokas išeinp 
su juo kovoti. Bet kova su pa
ties sukurtu oponentu nėra ne? 
garbinga, nei juo labiau nau
dinga. 

Nenuoseklumų ir nelogišku
mų pilnas Naujoko straipsnis. 
Štai, pats pripažinęs, jog "kiek
vienas mano, kad jo pažiūros 
betkuriuo klausimu yra teisin
gos", Naujokas reiškia didžiau
sią pasipiktinimą Maceina, kuris 
mano, kad katalikų tikyba esan
ti teisinga ir atstovaujanti tie
sai. Pagrindinis gi Naujoko kri
tikos tikslas išryškėja, kai ima
si įrodinėti tautininkų režimo 
"nuopelnus" Lietuvos katali
kams. Naujokas įtikinėja, kad 
tautininkų sudarytas konkorda
tas "galbūt, bent teorijoj (kai 
kuriais atžvilgiais ir praktikoj), 
padidinęs katalikų teises." Prie 
šio teigimo prideda antrą: 
"Taigi, jei lygybė ir nebuvo vi
siškai išlaikyta, tai kaip tik tą
ja prasme, kurią Maceina lai
ko teisingą..." 

Abu Naujoko teigimai nevy
kę: a) laikai neseni, ir tautiniu 
kų suteiktas katalikams "privi 

veikslą, šitokio montuotojo ga
bumų, pasirodo, turi ir Naujo
kas. Paima nieko bendro vienas 
su kitu neturinčius straipsnius 
(minėtą Maceinos ir P. Stra
vinsko, pask. "Draugo" IX. 18 
d. numeryje), sujaukia, "sumon
tuoja", iškreiptas Mc. mintis 
kombinuoja su Stravinsko išsi
reiškimais, ir pagaliau išgauna 
norimą išvadą: girdi, visame 
Maceinos aiškinime "kyšo išdi
dus "tiesos" monopolizavimas ir 
kitų, kaip pasigailėtinų "klai
dos" aukų, žeminimas, nuolai
džiai tepakenčiant jų egzistavi
mą". Gale straipsnio, mesdamas 
insinuacijas ateičiai (!), pride
da, kad ir tokia pakanta, neat
laikydama pop. enciklikų spau
dimo, "išnyktų, kaip dūmai, 
stipresniam vėjui papūtus". 

Cia vėl 
aiškumų: 

susidaro keletas ne-

Aiduose 
Naujokas teigia, jog Mc. Iro-

dinėjąs, kad "valstybė galinti 
(mano pabr. J. V.) nesiimti 
žmonių tarpe naikinti rauges". 
Maceina "Aiduose" įrodinėja, 
kad valstybė neturi teisės to da
ryti,, nes "valstybė nėra tasai 
Viešpaties pašauktas angelas 
pjovėjas. Ji yra tiktai dirva (Mc. 
pabr.). Todėl ne ji apsprendžia, 
kas joje turi augti, kas ne." 

Paminėjęs popiežių Leono 
XIII ir Pijaus IX pasisakymus, 
Naujokas tvirtina, būk Mc. tei
giąs, kad "popiežiai tokias.kon
stitucijas kaip Lietuvos, (net ir 
1922-jų metų), laiko tolygiomis 
su bedieviškų valstybių konsti
tucijomis". Iš tikro Mc. sako 
taip: "Šia prasme mūsų 1922 m. 
konstitucija nebuvo bedieviška 
ir nenusižengė minėtam pop 
Leono XIII teigimui". 

Pagrindinį Mc. minties falsi
fikatą Naujokas padarė teigda
mas, jog Maceina, būk, dabarti
nės Ispanijos konstitucijos "į-
sakmiai nesmerkia... Jis išdrįso 
iškelti tik labai kuklų abejoji-
mą (mano pabr. J. V.) dėl to 
straipsnio tikslingumo (Naujo
ko pabr.). "Iš tikro Maceina ją 
ne tik smerkia, bet dar daugiau: 
jis savo straipsnyje sako, kad 
"dabartinė Ispanijos konstituci
ja negali būti laikoma katalikiš
ka (mano pabr. J. V.), kadangi 
ji neteikia žmogaus asmeniui 
vienodų galimybių augti žemės 
gyvenimo dirvoje, ko aiškiai 
reikalauja pats Kristus." Tai y-
ra labai stiprus pasmerkimas, 
visai negvildenant klausimo, ar 
jis yra teisingas, ar ne. 

Maceina savo straipsnyje pa
brėžtinai teigia, kad "tiesa nie
kados nėra ir negali būti teisės 
subjektas" ir kad "Ispanijos 
konstitucijoje šie du dalykai — 
tiesa ir teisė — kaip tik yra ne
laimingai sujaukti". Naujokas | 
šių Maceinos išskirtų sąvokų 
sujaukimą dar labiau didina, ir 
kur Mc. kalba apie" tiesą, kair 
abstraktų principą, Naujokas į-
taiguoja jį kalbant apie teisę. 

kad tokios privilegijos ir buvo 
suteiktos, Naujokas pakartoti-

inai daro klaidingą išvadą, nes 
Mc. tokias privilegijas kaip tik 
smerkia. 

Nevykęs montažas 
Žmonės turi įvairių gabumų. 

Sakysime, vienas iš senų rūbų 
sugeba padaryti neblogą eilutę. 
Kitas iš poros netinkamų auto
mobilių sumontuoja visai pa
kenčiama mašiną. Bet yra ir to
kių, kurie iš kelių nieko blogo 

a) Pirmam ir antram sei
muose krik. demokratai turėjo 
daugumą ir valdžią, bet jie ka
talikams įstatymais nesuteikė 
privilegijuotos padėties. Ją, 
Naujoko teigimu, suteikę tauti
ninkai. Kodėl ateityje kitaip tu
rėtų būti? 

b) Kas gi yra enciklikos, ku
riomis Naujokas taip gąsdina 
Dirvos skaitytojus. Ar jos kata
likus įpareigoja skriausti kitaip 
manančius?. Jei taip, tai ar I-II 
seimų laikotarpyje tokių enci
klikų dar nebuvo? , 

c) Kai "Dirvos" bendradarbis 
buvo tautininkų partijos gen. 
sekretorium, ar ir tada buvo tos 
pačios nuomonės apie toleranci
ją? Naujokas teigia, kad tole
rancijos būdingiausi elementai 
esą ne pakanta, bet mandagu
mas ir kuklumas. Bet kai VDV 
paruoštus straipsnius privalėjo 
dėti ir ne tautininkų pasaulė
žiūros laikraščiai, kai cenzūrai 
išbraukius straipsnius, redakto
riai neturėjo teisės net palikti 
tuščių vietų (nemalonu, žinote, 
visuomenė per daug pasipik
tins), kai Varnių, Bajorų ir Di
mitravo darbo stovyklosna buvo 
siunčiami visų pasaulėžiūrų 
žmonės, išskyrus tautininkus, 
gal paaiškintų Naujokas, kuris 
elementas tąsyk vyravo jo "to
lerancijoje": mandagumas, ku
klumas ar pakanta. Mums atro
do, kad nė vieno iš tų elementų 
tąsyk nebuvo ir "rauges" vis-
tiek buvo norima iš "kviečių" iš
skirti, nors Evangelijoje ir ki
taip parašyta. 

Tai vis abejojimai, ir abejoji
mai ne praeitim, kuri mums vi
siems brangi, ir ne ateitim, ku-

Suvalkijos gyvenimo vaizdai 
U. ŽEMAITIENĖ ir J. BALYS 

(Tesinya) 

DARBININKŲ RŪ8TTS 
Dar buvo grupė darbininkų, vadinami rezerviniai arba lezer* 

viniai, abejais vardais žmonės juos vadindavo. Jie neturėjo rūpin
tis jokiais gyvuliais ir šventą dieną buvo visai laisvi. Jie buvo lai
komi žemos rūšies darbininkais. Ir atrodė jie, kaip Dievo nubaus
ti: visi tokie lėti, sustingę arba susmukę, visur jie atsilikę, tai ir 
dvare geresnio darbo jie negalėjo gauti. Jie visur buvo paskuti
niai, vis turėjo būti kitų pastumiami ir paraginami. Tokie žmonės 
visur ir nuo visų daugiausia nukentėdavo, jų ir alga buvo mažes
nė, kaip kitų darbininkų, o vistiek Žmogui reikia gyventi, paval
gyti ir apsirengti. Tie žmonės būdavo pajuokiami, bet iš tikrųjų 
jie buvo verti didelio pasigailėjimo. Ypač jų šeimoms tekdavo 
daug nukentėti. 

Pagaliau paskutinė grupė buvo tos dienos darbininkai arba 
samdininkai. Jie buvo arba senesni vyrai, kuriems sunku metinį 
darbą gauti, arba priaugą vaikai ir mergaitės, nuo kokių 14 — 15 
metų amžiaus. Tie visi seni ir maži darbininkai būdavo samdomi 
padieniui ir dirbo kokius lengvesnius darbus. Jie ir užmokestį 
gaudavo už dienas, pagal cfarbo sunkumą ir dienos ilgumą, žiū
rint žiema ar vasara. O dvare visiems ir visados yra darbo, ar tai 
laukuose, ar soduose ir darbuose, ar pastogėse. 

Didžiausias užmokestis mano laikais dvare buvo.per rugia
pjūtę. Kirtėjui mokėjo 80 kap. už dieną ir savo valgis. Žiemos lai
ke, kai trumpa diena, tai už darbą prie šiaudų kluone mokėjo tik 
20 kap. už dieną nuo tamsos iki tamsai. Kai diena ilgėja, tai ir už
mokestį pakelia kokias 5 kap. už dieną. 

Turėjo dvaras ir kitokių darbininkų arba taip vadinamų ama
tininkų. Buvo šaltkalvis, račius, sodininkas arba daržininkas. Dar 
buvo panaktinis. Kai didelis dvaras ir daug visokių gyvulių, tai 
buvo jų prižiūrėtojai, vadinami kerdžiai (kiti taria skerdžiai). 
Žiemos laike jie turi pašerti ir pagirdyti gyvulius, o vasarą turi 
ganyti. Tokį darbą dažniausiai imdavo žmonės, kurie turėjo pa
augusių vaikų, du ar daugiau, ypatingai berniukus,,nes mergai
tėms vasarą gyvulius ganyti laukuose per sunku. Mergaitės turi 
mokytis namų darbo prie motinos. 

Mergaitės dažnai ganydavo žąsis. Ir aš pati, — pasakoja Že
maitienė, — ganiau vieną vasarą dvaro žąsis, kai buvau kokios 
dešimties metų. Mano alga buvo trys rubliai už septynis mėne
sius. Labai būdavo sunku anksti rytą kelti. Aš turėjau savo glo
boj 110 žąsų, o ir rėkdavo bjaurybės, kaip iš proto išėję. Vieną 
kartą žąsinas ko neužmušė manęs. Labai piktas buvo, užlėkė 
ant pečių ir kad ėmė duoti sparnais, tuoj partrenkė ant žemės. 
Gerai, kad kitos mergaitės išgelbėjo. 

(Bus daugiau) 

nereiškiančių nuotraukų įsten-įri visiems rūpi, bet p. Naujoko 
g ia "sumontuoti" nepadorų, pa-' nuoširdumu. 

VISKO UŽTEKTINAI — TU0JAUS PRISTATOMI 
Baldus, a&ldytuvuM, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracus, 

kilimus, nulio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai. Turime dideli pasirinkimą 

Mes Pagaminame Baldus Ir 

< * . 

«8B Pagal Jūsų Užsakymą 

R00SEVELT FURNITURE 
C0MPANY, INC 

^ ^ ^ Lietuvių Krautuvė 
2810 VV. KOOSEVELT RD., Tel. SE 3-4711 

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais ik! 0:10 
Atdara* sekmadieniais nuo 11 iki 4:80 vai. popiet 

J? 

— 
a prof i tab le reminder 

e* 

open a savings account 
' • • ! • - • •. ' . . , ' f ; ' > j 

this month <f l a 

Gaukit 4u ferat mždarblus VtsmJrt 
U&likrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinifų kai reikia 

fttOtt m f f 0 F H « * * kiek aarit* 

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION. 

LSftO SO. HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-202* 

Yalandoe: Pirmadieniais, antradieniais kr penktadienis !s mm • 
iki 4 valandai vakare. Ketvirtadieniais nuo t ryte iki t vai. vakare. 
Trediad ieniaki atdaryta, ieltadieniaai nue I vai. ryte iki J vaL p. p. 

1 Skaitykite ir platinkite dienraštį "Draugą 
Draugo prenumerata - visuomet puiki dovana. 

TAUPYklTE SAUGIAI IR PELNINGAM! 
Mes kviečiame lietuviu* pasiditi isvo taupomus pinigus i Chicago Savings and Loan Association, kori yra propordonaBal viena H 

smarkiausiai augančiu taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pat mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by aa 
Agency of the United States Government. 

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingi ir mandagu patarnavimą. Ji U anksto nepriiada, bet 
visada ifmoka auklta dividendą. 

# 
- . i 

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00) 

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
6234 Soudi Westem Ave. Chicago 

JOHN PAKEL, Presldent 
Phone GRovehiU 6-7575 

UETUVBKA IŠTAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 
po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 ki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais 
nuo 9 ryto iki 2 po pietų. 

• 
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SIU METU DERLIUS YRA GERAS 
Pagal Žemės Ūkio Departamen- kainų subsidijų politiką. Tai reiš-

to pranešimus šių metų derlius kia, kad vyriausybe superka iš 
yra labai geras ir tik 3 nuošim 
čiais mažesnis negu 1948 metų re
kordinis derlius. Ypatingai gausus 
yra kviečių ir kukurūzų derlius. 
Kviečių derlius yra 32 nuošimčiais 
didesnis negu pereitų metų ir 19 
nuošimčių didesnis negu 1941-1950 
metų vidutinis derlius. Bulvių der
lius yra palyginamai mažas; pa
gal Žemes Ūkio Departamento 
ekonomistų apskaičiavimus šių 
metų bulvių derlius yra mažesnis 
negu krašto pareikalavimas. PaąČ-
koje sekančių metų pavasarį galė
siąs pasireikšti bulvių trūkumas. 

Mėsos pasiūla sekančiais 12 mė
nesių būsianti daug didesnė negu 
pereitais metais. Daugiausia būsią 
jautienos, jos produkcija 1952 me
tais būsianti 7 nuošimčiais dides
nė negu pereitais metais. Kiaulie
nos būsią šiek tiek daugiau, pa
našiai būsią šiek tiek daugiau ver
šienos. Paukštienos pasiūla šiais 
metais būsianti labai didelė ir žy
miai didesnė negu pereitais me
tais. 

Paklausa maistui būsianti dide
lė. Pagrindinė priežastis tam yra 
smarkiai didėjantis gyventojų 
skaičius ir augštos dirbančiųjų pa
jamos. Užsienio paklausa Ameri
kos grūdams ir kitiems maisto 
produktams būsianti šiais metais 
kiek mažesnė, nes Canada, Argen
tina ir Vakarų Europa yra turė
jusios šiais metais gan gerus der
lius. 

Esant didelei maisto produktų 
pasiūlai ir palyginti pastoviai pa
klausai, maisto produktų kainos 
galėsiančios šiek tiek kristi. Pagal 
Žemės Ūkio Departamento ekono
mistų spėjimus, jautienos, paukš
tienos ir kviečių kainos ateinančių 
metų bėgyje turėsiančios tenden
cijos sumažėti. Iš kitos pusės,, vy
riausybė veda ir šiais metais nu
mato dar pagyvinti žemės ūkio 

Ūkininkų visą Žemės ūkio produk
tų perteklių tikslu išlaikyti žemės 
ūkio produktų kainas atatinkama
me lygyje. Tuo būdu vyriausybė 
tiesiogiai remia ūkininkus. Kadan
gi ši politika numatoma šiais me
tais plačiai vykdyti, žemės ūkio 
produktų kainos greičiausiai bū
siančios išlaikytos netoli dabarti
nio lygio. 

S. Budzelka 
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PIRMAD. tkl PENKTAD. 
8:45 iki 9:S0 vai. ryta 

6l.ST\l>. 8:S0 Iki 9:30 ryte 
LIETI VISKOS VAKAKUSK08 

Ift tos pat stoties PIRMADIENIO 
vakare nuo 7 iki 8 vai. 

RADIO PROGRAMA 
7121 SO. R O C K W E L I J ST. 

Chtcagn SS, 111. HEmlook 4-2413 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGA PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CH1CAGO 29, ILL 
TeL VVAIbrook 5-9209 

Ki: Al, K8TATE 

8KOKIE Savininkas parduoda 
nepaprastai graftg 7 kamb. milr, na
mą su 4 mleg. kamb. dvigubo dydžio. 
Vi«l modernus kabinetai vlrtuvfiju, 
„breakfast" nook, uftdaras porelun, 
gazu Šildomas karstu vandeniu, 1 % 
vonios, 2 autom, gar. Pilnas rūsys, 
veneciškos užuolaidos, karnyzal. ra
diatorių uždangalai, laiptai su kili
mais, arti parapijinių ir vieftų mo
kyklų, pulkus susisiekimas. Tuojau 
galima užimti. Kaina $22,800. 
sol i Kildino ORCtMUfd R-0281 

Nn\ Inliikas parduodu — n* $17,000 
6 kamb. Georglan mūrlnj, 4 m. senu
mo narna. Kokline vonia, karstu oru 
apšildomas, pilnas rūsys, 2 aulom, 
garažas, k lomas apsodintas. Arti ka
talikų bažnyčių, mokyklų Ir goro 
susisiekimo. Tuojau Kalima užimti. 

0055 S. Saimanam 
lIKvcrly «-78«5 

S< III M.I R PAIIK'E 
Savininkas parduoda — $14,500. 2 
miegam, mūrlnj Itaneh stiliaus na-
mtį; prijungtas gnražas; 6 m. se
numo; „ceramlc" koklių vonia; gazu 
apSlld.; arti St. Beatriče parapijos Ir 
mokyklos. Galite tuojau užimti. 

4410 N. R o t i i (9400 vakaruose) 
Gliiulstono 5-01N 

. I m 
Savininkas parduoda — $13,200 

Moderniškas mūrinis namas 6 m. se
numo; kabinetų virtuve; „Lino\vall" 
vonia; karštu oru apSild.; 5 dideli 
kamb. 2 arba 8 mlogam.; veneciš
kos užuolaidos; žieminiai langai Ir 
sieteliai, šėtros; platus sklypas. 2 
autom, garažas. Galima tuojaus už
imti. Prafto saukti pasitarimui: 
llliltop 5-115H 0312 So. Groen St. 

PROGOS — OPPRTUNITIES 

GBOSERNE ir MĖSOS 
KRAUTUVĖ 

įsteigta prieš 16 metų, gerai einąs biz
nis. 4 kamb. užpakaly krautuvas. Jei pa
geidautumėt galima pirkti ir namą. Par
davimo priežastis — mirtis šeimoje. 

4958 So, Wood S t ree t 
orr-sKT SIIOP 

(Multis) T'llnal Jrengta, turi veikian
čias suskaitąs. įsteigta prlefi (k metus. 
Nuoma $7B. Gera nuomos sVitartls. 
Nebrangiai $7,000; nori skubiai par
duoti, partneriai Išsiskiria. Savinin
kas, 

»0« N. Pulnskl 
SAoŲtmento 2-0800 

HFXP WANTICI> MOTERYS 

i 

—— 

Anglu kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS UETUVIV 
MOKYKLOJE 

816 We*t SSrd Plaee 
CHICAGO 8, ILL. 

— 

HELP WANTED — VYRAI 
L . - - . — . - - I I - - - - — » 

have the If you possess individual judgement and initiative -
desire to earn 

$6,000 to $27,000 per year 
then we have the job for you. We are intereated in a limited 
number of men to sell the ZEO-RAN line of water softener. Est-
ablished leader jn i t s field carr iea 20 y e a r g u a r a n t e e . Thia i s a n 
o p p o r t u n i t y for a p e r m a n e n t posi t ion w i t h ea rn inga f a r above 
average. The market is tremendous and practically untouched. 
Selling experience is not necessary. VVe will train conscientlous 
men. Some of our top employees were previously in oftfice work. 
Call now for personai }nterview. 

-____—-
GLadstone 5-5X10 or SKyline 5-0412 

Grosernfi ir mCslnG; proga turėti ge
riausią maisto krautuvę vakarų prie
miestyje. Daro dideli blanj; moder
niški įrengimai; žema nuoma; gera 
sutartis; {kalnuota skubiam pardavi
mui; parduoda del Ilgos. Pamatykite: 
7921 W. Ogdon Lyons arba Sauklto: 

YArds 7-0980 
po 6 vai. vakaro. 

TAVFJIN * LIOIJOU STOltTC 
Taverna Ir degtlnSs krautuvS, {reng
ta su virtuve. Pietrytinis kampas Ju
drioje vietojo. Didele apyvarta, mo
dernus įrengimai, pulkus bizniavau 
valgiais. Prieinama nuoma, B m. su
tartis. Teisingai įkainuota, nori sku
biai parduoti, $6.000 pilus prckCs. 

STcwart S-9000 arba 
PKosnect 6-7580 

Ar domitės nuolatlnhi darbu su už
tikrinta ateitim? 

STfeNOGRAPHER 
Pageidaujama patyrusi arba sImsime 
pramokusę naujai pradedančią. Ma
lonios darbo sąlygos, įvairios parei
gos. Proga vartoti savo iniciatyvą. 6 
d. savaite. Gausūs priedai. Kreiptis 
asmeniškai arba telefonu. 

HELEME OURTIS IND, Inc. 
. 4401 W. North Ave. 

CApltol 7-OB0O 

Tvvo openings for general office 
vvorkers. 

No experience necessary. 
5 day vveek 

Phone: Vlrginia 7-0800 

PIRKITK tiesiai nuo savininko! 
160 akerlų "dairy" ūkį! 2 modomis-
ki namai; labai geras pelnas! Turi Jei pageidautumėt arba apslmainysl-

Groserno ir degtlnos krautuve. Pa
tarnavimui baras. Didele apyvarta, 
prio kampo. 2 autom, garažas. Gazu 
apšildoma. 5 kamb. butas užpakaly, 

turėti tuojaus grynų pinigų, parduo- I me su pirkėjo butu. Žema nuoma, ge
da už $250.00 akerį. Arti Crete, 111. ' ra sutartis. Nebrangiai, $3,600, pilus 
35 mylios nuo Chleagos. Užimti ga- I prekos. Parduoda dCl silpnos svelka-
liina bus sausio m6n. Saukite arba tos. 4434 W. 28th St.. Mslion 7-7484. 
rašvkite — Cllnton Dlekman, Itte 1, 
Box 86, Creto, Illinois. 
4234. 

šaukite Creto 

BEVERLY — 7 kamb. namas; 1/a vo
nios; plieno koklių kabineto virtuve; au
tomatiškas aliejinis apšild.; 2 uždaromos 
verandos; 2 užbaigti žaidimo kamb.; gra
žios apylinkes su vaismedžiais ir daržu. 
Garažas; arti Rock Island stoties. Par
duoda už $19,000 skubiam pardavimui. 
Saukite savininką: CEdarcrcst 3-5617 

SAVININKAS parduodu namą £• -
runio stovyje, vakariniame priemies
tyje. 5 kamb. ir 2 uždaros verandos. 
Ištisas rūsys. Garažas. Puiki kalmi-
nyste. 3 blokai Iki geležinkelio sto
ties. Prie krautuvių ir mokyklų; kiti 
patogumai. Parduoda u* $15,7 50. 
211 3rd .Street. Downers Grove. Tcl. 
Dowuers Grove 612-It. 
411 1 

D ft M F 8 I O 

S T A N D A R D COIL 
Aurora, Illinois 

Pasaulyje didžiausias gamintojas TV Tuner turi keletą vietų 

Mergaitėms - Moterims 
Assemblers - Light Bench Work 

7:30 v. r. iki 4 v. p.p. 

Patyrimas nebūtinas; mielai imsime sąžiningas pramoku
sias. Malonios darbo sąlygos. Geraa pradinis atlyginimas, 
automatiški pakėlimai. Poilsiui pertraukos. Pilna darbi
ninkų priedų programa. Imsime D. P. Employment Ofisas 
atduras kasdien iki 5 vai., o šestad. iki vidudienio. Kreip
kitės šiandien ir pasikalbėkite apie jūsų ateitį pas — 

ic«e 

S T A N D A R D COIL 
1000 Rathbone 

Aurora, Illinois 
MATYKITE PAUL BERNS 

' 

PARDUODAME ANGLIS IR 
PEČIAMS ALIEJŲ 

PERKRAUSTOME BALDUS 
Patarnaujame gerai ir pigiai 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO HOYNE AVE. 

Tel. Vlrginia 7-7097 

^ : J* 
Ar domite* nuolatiniu darbu su užtikrinta atei t im? 

i i i b i t v v n *P • fcfcfc 

turi keletą, vietų tuojau dfil 
• OTfŽEL WAUKHOLSF, I IF I J 'KI tS 

• S I I C T . T si ifcAR ^ n ^ ^ 100^ M K N 

Augrfttaa atlyKlnlmas, Keros darbo sąlygos. Svari dlrbtuvo. Daug prlo-
<ltj darbininkam* Imame D. P. ; reikalinga supranti angliškai. Kreip
kitės šiandien Ir pasikalbėkite apie «avo ateiti paa — 

J. T. RYERS0M & S0H, INC. 
2(102 W. I UI h KI. 

rf 

RAKANDAI 
ir visi kiti namų reikmenys 

PIRKTI IS 

P R O G R E S S 
I ; I ; M ) I ; O \ f;s KRAUTUVES 
GRAŽIAU ATRODO, 
ILGIAU TARNAUJA, 
MAŽIAU KAINUOJA, 

Nes šios ištaigos vadovybėje! 
Į tarnaują žmonės turi 40 metų i 

patyrimo šioje prekyboje. 
Kada ateina reikalas pirkti 
įvairius namų reikmenis, 

kreipkitės į šią 
ERDVIA IR PATOGI4 

SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVfiS 

K R A U T U V Ę 

fltfARQrETTK PAHKE 
Pardavimui tavern biznis ir namas 
4 kamb. butas užpakaly. Duodami už
kandžiai. Galima pirkti mažu Imoke-
jlmu ir lengvoms isslmokejimo sąly
gomis. Tuojau galima perimti g«'-
ral einant) bizni. 

HKmlock 4-0278 

Užuolaidų ir Uūbu Vulykla 
Karlu ir „routo". Įsteigta priofi 22 m. 
Pilnai Jrengta. Ooral elnjys biznis. Gy
venamos patalpos su baldais, šaldy
tuvą, krosnim. Prieinama nuoma, ge
ra sutartis. Puiki proga siuvPjul. Nori 
skubiai parduoti, nebrangiai. |4,000. 

2952 \V. Dlvcrsey 
KVerglado 4-8005 

IllOAUTV SHOP 
Vlelnlty Prlghton ' P a r k 

EstabllHhed ' ellentele good golng 
buslness, modern flxturoH, low ront. 
MviHt be seon to appreclate. Sae. $1,-
600 for Immediate sale duo to lllness. 

Call owner for apt. 
RlOpublle' 7-3S07 

Taverna — Clearing Dlstrlct ant 6354 
W. 63rd St.; B0xt25 pedij pasistaty
mo autom, sklypas; ant kampo už
kandine ir išsinešimui produktai. Da
ro didelj klek j biznio. Naujas pasta
tas su gyvenamais kamb., Ilga sutar
tis, žema nuoma. Parduoda kaip stovi 
už $6,000. šaukite savininką: 

UKHaneo 5-0822 
., a 

Kirpykla ir pastatas; gerai jsteigtas 
biznis; 5 kamb. pirkėjui; ekstra 2 
kamb. Ir vonia viršuje; pilna kaina 
$y,800; Jmokell reikalinga tiktai $3,-
0(>(). Arti 57th — Morgan. 

MATUI:w s. MAiiioc, nioAi/rou 
0013 K. Itaclne Ave. 

I I Idson 3-5211 

Nuolatinis darbas gabiai 
CLERK-TYPIST 

Malonios darbo sąlygos, įvairios 
pareigos, kartu „comptometry". 
Pageidaujama patyrusi, bet im
sime pramokusią „graduate". 5 
dienų, 40 vai. sav. Kreiptis tik
tai asmeniškai. Mr. Buchik, 

3680 S. Iron SI., 
FRonticr 6-4500 

HELP WANTED — VYRAI 

Distribution Cietk 
Reikalingas dalinam arba pil
nam laikui vyras 17-45, pris
tatyti paštą ir medžiagas mū
sų modernioj ištaigos pasta
te. Reikalinga mokėti angliš
kaî  5 d. sav.: gausūs priedai. 

Šaukite: 
SUperior 74800 

Xxt. 365 

"DRAUGAS" AOENCY 
55 E. Washington S t 
Tel. DEarborn 2-2484 
2334 So. Oakley Ave. 

Tel. Vlrginia 7-6040—7-6641 

TOOL MAKER 
Muit Be A 

MASTER CKAFSMAN 
Able to Design and Build 

PUNCH PRESS DIES 
Should be capable of fast and aceurate 

work 
Should know how to use JIG BORE 

No ARC Limit 
Steady VVork 

58 Hours Per Week at 
$2.40 per houf 

Plūs Ėmployee Bencfite 
4 man «hop in small factory 

DRAKE MFG. CO. 
1713 W. HUBBARD STREET 

HELP WANTED — VYRAI 

čia yra nuolatinis darbas gabiam 
BIJHAI/TFRHJI — HM,KH < I,IKK 

Malonios darbo sąlygos, Įvairios pa
reigos. Gausūs priedai — priimsime 
Ir išmokyt*, baigusj dabar mokyklą. 

SAUKITE: 
Financial 6-0500 

H. Dees 

ASSEMBLERS 
Mušt have some mechanical ex-

perience' aa our produet ia portable 
power tools. 

Age 22—35 
Steady. Good hourly gtarting 

wage. Many company benefita. 
Apply Personnel Dept. 

MALL TOOL CO. 
7774 S. Chicago Ave. 

Reikalinga patyrusi moteris na
mų ruošos darbui vienai dienai 
savaitėje. Nuolatinis, visiems 
metams darbas. Puikus atlygi
nimas. , • 

KSsex 5-9028 

Turime nuolatinį darbą gabiai 

COMPTOMETER OPERATOR 
Pageidaujame patyrusios, bot imsimo 
pramokusia ,.graduate". Malonios 
darbo sąlygos, jvalrios pareigos, kar
tu mašinraštis ir „payroll". B dienų 
savaltS, gausas prjedal. 

SINCLAIR RESEARCH t A B S . 

11711. s t . prie I. C. Stsiilon 

HARVEY, ILL. 

SMULKMENŲ. — užkandžių krautuve; 
gerai einąs biznis; puikiausioj apylinkėj; 
nuoma $65; apšild.; gera sutartis; idea
liška vieta pdrai; turite pamatyti, įver
tinti; parduoda uŽ $4,000 skubiam par
davimui; priežastis •— liga. 

4244 WEST CERMAK 
ROckwell 2-9323 arba 2-2425 

ANTIQUE BIZNIS 
Pilnas prekių ir geroi įsteigtas; moder
niškas 5 kamb. mūrinis namas; aliejumi 
apšild. natūralus židinys; didelis kampi
nis sklypas ant Cicero ir 108th St.; par
duoda ui $39,000 skubiam pardavimui. 
Priežastis — liga. Šaukite savininką: 

Oak Lavvn 2075 

PAPER COATERS IR SLITTERS 
1 

Patyrę arba išmokysime vyrus, kurie turi mechanlSkų gabumų. 
Nuolatinis. Naktinis darbas. Daug viršvalandžių. Turi kalbėti 
ir skaityti angliškai. Geros darbo sąlygos. Ligonines aprūpini
mas. Atostogos su atlyginimu; užmokamos šventės. Kiti gausūs 
darbininkų priedai. Pamatykite Frank Derk. 

KLEEN-STIK PRODUCiS, INC. 
2611 S. Indiana Ave. C Alui ne t 5-6041 

4181-83 Archer Ave. 
TeL Lfliayette 3-3171 
Brighton Parko kolonijoje 

ii>. »• > . " ,y<ĮĮHiniw»ii.».*w,«i — 

l 1 ^ f 
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DUOKITE JJ KITIEMS. 

I'iirila\inuii n c n i giliantis hi/.iiis 
1U0STOUANAS I l t DKGTtlrfiS 

liltADTIJVft 
I'rie JudriaiiMlo kampo Brighton Par
ko, ilgalaike' nuomoi Hutartis. 6a« 
vlninkati apleidžia miestą, ncpralola-
kito goroH progos. Kreiptis -— 

HUmlock 4-802U 

I)o\vtly 1 la.'vi- Domit atul Sainl\%ifh 
Skop 

Kartu majSiha Ir nauji „flkčorlai". La 
bal geros pajamos. Prieinama nuo
ma, ilgalaikė sutartis, ldoall vlota po
rai. Pumute jvortlnsito. 1)61 silpnos 
sveikatos nori skubiai parduoti, ne
brangiai, $3,500. 182 E. 79th St. arba 
skambinkit*) prleft .11 v. r. arba po 2 
vai. popiet UKgent 4-9195. 

Reikalinga vyresnio 
amžiaus moteris 

— prižiūrėti 5 mėnesių am
žiaus berniuką naujų atei
vių šeimoje. Del sąlygų 
skambinkite sekančiai: 

WAlbrook 5-2028 
nuo 8-tos valandos vakaro. 

^PARDAvni in" 

STATYBAI IR N AM V 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
V I S O K Į v Aifiiv 
MEDŽIAGĄ 

CARR MOODV 
LUMBER CO. 

STASTS LTTVVINAS, Prfez. 
3089 So. HALSTED ST. 

Tel. Vlt tory 2-1272 
APKATNAVIM* IR t»CEKlŲ PRI

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RASTINfi ATIDARYTA kasdien nuc 
ft vai. ryto iki 6 vai. vakaro ir 
šeštadieniais lkl 3 vai. vakaro 

• ii, utmsSSP 

FOOD SHOP 
Good golng pUHineHH, well eKtabl-

Ighed. Large de»p freeze. Complėtte 
Htock. Rent $4o; hoated. Good. leaso-
Medi Hpot for eonplo. Mu«t be mien 
to appreclate. Hao. for iinmedlato 
siih- dnc to illneHH. »45 Agatlte Ave. 
El>gewater 4-9185. 

BIOAI'TY SHOP HU puikiu B kninb 
butu užpakalyje, (steigta prlei L8 
metų. 3 uiaAlnoH pilnai jrengtoa. Nuo
ma $!>(). Garu ftlldotna. Ilga HuturtlH. 
Mihvaukoe, Atihland ir DlvlHlon apy
linkėj. Greitam pardavimui del llgoB. 
Pamatykite Įvertinimui. HUmboldt 
0-^962. , 

IfiNUOMIJOJAMA 

^ ų 0 m , 1 kapib, p a ^ l * , ^vie
šus; prie gero susisiekimą; že
ma kaina. Klauskite M. J, Kiras 

2419 W. Potomao 

L & G SALES C0. 

K A M A I 
KMl-;|{SON • ADMIK/M. ii. K. . 
• iiAMiit itAivri:tis # / I M T U 

if kitų ifidlrbyaelų 
TELEVIZIJOS APARATŲ 
J)ldel6 nuolaida už JQ«U oent|,Ji 

aparatą. 
WAShlN(} MACHINKS & 

APPLIANCES 
Atsilankykite apžitlrotl mūHU graži) 
ift^tatymtį. Pasinaudokite mūsų ,,laya-
vvay" planu Kalėdoms. 

3526-28 S. Halsted S t 
Atdara kiekviena vak. lkl Kalfidų 

Atdara sektu. 12 lkl B vai. popiet 

1 . 1 » ~ » » » ^ » . —-. 
SIUVAMOS MASINOS 

RASOM. MAšINfiLftS 
gatinaipoo . gortaunldmis sąlygomis 

ARCHER SIUVIMO 0INTRI 
4170 S. Arche r B l shop 7-1045 

etriftkuoja! 

Reikalingi darbininkai 
BENDRAM FABRIKO 

DARBUI 

Dieninė" ar popietine pamaina. 
Svari dirbtuve. Gausūs priedai. 
Nuolatos. Imsime mokinius, iš
mokysime darbą. 

ELECTRO ENfelNEERING 
PRODUCTS 

609 VY. Lake Street 
CEntral 6-2670 

HELP WANTED — MOTERYS 

STEH0GRAPHER 
F I M N G . 8WITCH BOAUD 

GOOD SALART 
B DAY — 40 ttOUrtS 

Mr. l>\\orsky 

Cflnal 6-7331 
Cia yra nuolatinis darbas gabiai 

TELEFONŲ CENTRINĖS 
OPERATOREI-MAŠININKEI 

Malonios darbo sąlygos, įvai
rios pareigos. Proga vartoti sa
vo patyrimą. 40 vai. sav.; gau
sūs priedai. Ateikite: 

1VILLIAM FEYERBEN 

MOTOR SALES 

7722 Sttyiy Island 

Ar jūs domitės pastoviu darbu 
su saugia ateitim? Mes turime ge
rą darbą pajėgiančiai 

JMA4ININKEI 
Malonios darbo sąlygos, įvairios 

pareigos, bus priimama ir gabi 
pradedančioji. 5 dienos savaitėj, 
gausūs darbininko priedai. Proga 
panaudoti savo sugebėjimus. At
važiuokite ar skambinkite pasitari
mui. s t 

DUDEK & BOCK 
2100 W. Fulton St. 
HAymarket 1-1880 

Tuojau gaHte praduti dirbti! 

MET-L-WOOD CORP. 

turi keletą vietų 

FABRIKO DARBININKAMS 
Patyrimas nebūtinas — lSmokyslmo 
sąžiningus darbininkus. Geros darbo 
sąlygos. Svari dirbtuve, gausūs dar
bininkų priedai. Kreiptis 

6755 VV. 65th S t 

BUSINESS SERVICES 

PIANINŲ DERINIMAS . 
SpefciallBtus derina (Plano tuning) 

Ir lai.Ho plahus. Pigiai pardtiodamas 
geraa pianas. 

Tclof. YArds 7-2490 

Ar jūs esate susidomėję nuola
tiniu darbu su užtikrinta atei
tim? 

WATCHMEN 
Nereikalingas patyrimas. Priim 
sime sąžiningus norinčius išmok 
ti. siaurės vakaruos ir vakarų 
priemiesčiuose. Autom, gerai tu 
rėti susisiekimui į darbą. Gau
sūs priedai, įskaitant ligoninę 
ir grupės apdraudimą. Užmoka
mos atostogos. „Siek leave". 

$55-$60 sav* 
ATEIKITE— , 

Pirmadienį iki šeštadienio 
9 vai. ryto — 4 vai. po pietų 

KANE SERVICE 
510 N. Dearbom 

Room 508 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA FERKRAUSTYMIJ9 
ir įvairių daiktu pervežimus 

Taip pat persiunčiame { uislenj 
pakutenus įvairaus maisto. 

Krelpilt: 
2554 SO. UA^STED STREET 

Tfi. IVnube 6-SS45 

Turime nuolatinį darbą gabiems vy
rams dirbti kepyklos bendrovėje. Pa
tyrimas nebūtinas, išmokysime są
žiningus darbininkus. Geros darbo sa 
lygos. Svari dirbtuve. Pradinis atly
ginimas. 

$1.50 į vai. 

Plius bonus už naktinį darbą. 

Kreiptis — 

5324 S. Federal 
(2 blokai i vakarus nuo State St.) 

Ar jūs domitės pastoviu darbu, 
švaria patalpa ir darbininkų įver
tinimu? 
TURRET LATHB OPERATORS 

geros darbo sąlygos, gausūs prie
dai, viršvalandžiai — geras atly
ginimas geriems darbininkams. 
Tremtiniai kviečiami. Turi suprasti 
angliškai. Susisiekite šiandien pa
sitarimui. 

BALFRE GEAR & MFG. CO. 
47li W. Lake Street 

tlĖLP VVANTED — MOTERYS 
- • " • j " į " • *• ^ • m i • r • - ~ n 

AP. domitės nuolatiniu darbu su užtikrinta ateitim? Mums 
reikalinga keletą 

GENERAL CLERICAL W0RKERS 
Pageidaujama patyrusių, bet imsime budrias naujai prade
dančias. Malonios darbo sąlygos, įvairios pareigos. 5 d. 
savaite, gausūs priedai. Proga vartoti savo iniciatyvą. 
Kreiptis asmeniškai arba telefonu — 

. 

3040 W. Lake St. NEvada 2-2727 
Perka, taiso, elektrifikuoja! IL 

- —t c:;r:rzj:, ,:̂ .-::-;'t 
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Pirmadienis, lapkričio 17, 1952 
— 

DBENRAflTlB PRAUOAfl, CHICAGO, ILUNOIS n 
c ^ 

BUDRIKO KRAUTUVES 40 METINIS 
PADEKAVONES DIENOS 

IŠPARDAVIMAS 

^ 

Sia proga Budri kas duoda premijas pirkėjams kalakutą, 
žąsį su ko/nu pirkiniu virš 45 doleriu ir aukščiau. 

h.uu.. I.s lietuvių yra įsitikinę, kad mažos krautuvas Ir pradines 
krautuves nioka už prekes daug brangiau ir negali pirkti tiesiai 
iš neruju ištlirb.vsohi; kad Jos moka daug brangiau perkupčiams 
ir todėl negali parduoti pigiai. Budriko kapitalas ir didelis pirki
mas tiesiog iš žymiausių fabrikų padaro galimu parduoti daug 
pigiau. 

Budriko krautuvėje parduodamos prekės tokio lšdirbysčlu 
kaip: Pu Urmui, Kroehler, Simmons, Lloyd Sealey, General Elec
tric, Fhiieo, Dumont, Admiral, Kelvinator, Hoover, Unlversal, 
Rembrandt, Lees, Bigelovv, Armstrong, Thor, Bulovą, Elgin, 
Longine*, Benrus, R. C. A. Vlctor, Communlty, Rogers 1847, 
Keep-Sake ir daugelis kitų žymių išdirbysėių, Fair Trade kai
nomis ir žemiau. 
L l n o l c u m g r i n d i m s , v i s o k i u s p a l v ų , 0 x ' - už $3 ,75 
K a r p e t a m s v a l y t u v a i , r a n k i n i a i , p o '. $4 .95 
M a t r a c a i v a t i n i a i , visokių, m t e r u , p o $7 .50 
Metal ln&a Ir m e d l n e a l o v o s p o $ 7 . 5 0 
M a t r a s a i , sp r in^Hin i a l , p o $15 .00 
S u p a m o s in ink&tos KŪUČH, p o $ 1 4 . 5 0 

BUDRIKO KAURŲ IŠPARDAVIMAS 
SUTAUPYKITE 50% IKI 70% ANT BRJOADLOOM, 

WILTONS IR AXMINSTERS! 
3 x 3 ' « p M o a grynų v i l n g , r e g . k a i n a $22 .00 , d a b a r *tUM> 
5 x ' J i>« t las , r e g u l l a r S k a i n a $1M0, už $ 3 7 . 0 0 
*» x 4.7 pčdoa , r e g u l i a r i k a i n a ffco, u ž $ 2 2 . 0 0 
7 x 1 - p6dų , rogu l la r f i k a i n a $120, už $8S.OO 
. s x l 5 p ė d ų , r % ' t i l i a i g k a i n a $25(t, u i • $00 .00 
S» x 12 p ė d ų , r d f u l l a i o k a i n a $125 , už. $5tM10 
9 x l«r> pPdų, r e g u l i a r i k a i n a $275 , už $ 1 2 5 . 0 0 
L a b a i d a i l i ų s p a l v ų , v e r t e s 112.04, | 9 . 0 0 , $ 7 . 0 0 v r r t C s k e t v . 

J a r d a s , d a b a r t i k t a i j a r d a i $S.OO 
N a u j a s 7 k u b . pfidy š a l d y t u v a s , g a r a n t u o t a s 5 m e t a m s . . . . $1 18.00 
N a u j a s k a l b i m u i m a š i n a $08 .00 
P r o s y j i m o m a š i n a $ 0 8 . 0 0 
E l e k t r i n o s i u v a m a m a s i n a .* $ 0 8 . 0 0 
A l i e j u m k ū r e n a m i š i l d y m u i p e č i a i $ 2 8 . 0 0 Ir a u k š . 
• A n g l i m i s k ū r e n a m i š i l d y m u i p e č i a i $ 2 8 . 0 0 Ir a u k š . 
P o r c e l a n o g a s l n l a l p e č i a i $«8 .oo 
l . a h a i d a i l i o s s t a l u i l e m p o s p o •. $4 .05 
A u k s i n i a i I I k a r . r a n k i n i a i 17 a k m e n ų l a i k r o d č l i a i p o . . . . $ 2 0 . 5 0 
K a n k i n i a i g o l d f l l led l a i k r o d č l i a i p o $ 1 0 . 0 5 
i *; co i lg p a v e i k s l a s teto> iz t jos p o $ 0 0 . 5 0 

Dykai geras didelis kalakutas su pirkimu virš $45.00 ir 
aukščiau. Taip pat rašoma plunksna ir Bali Point 

plunksna dykai visiems atsilankiusiems. 

Jos. F. Budrik, inc. 
3241 South Hctlsted Street 

Tol. VIctory 2-9542 ir CAIumet 5-7237 
K r a u t u v e a t i d a r ą n u o !i va i . r y t o iki 9 :30 v a k a r o p i r m a d i e n i a i s Ir 

k< t v i r t a d i ' n i a i s . K i t a i s v a k a r a i s ik i <> va i . v a k a r o . 
Nede l iomiK u ž d a r y t a VIMS* d i čmj 

l ' a s r.ititi i i . i O a a o t r l . l r k t i o s h I l o s u ž m o k a m o s 
l>< ji.Uio e k s t r a m o k e s č i ų . 

H u d r i k o K u d l o V a l a i u l u k i ' k v i * n o k e t v i r t a d i e n i o v a k a r u , n u o 6:0') 
ik i 7 va i . v a k a r o ig W l i l f C r a d t o s t o t i e s , 14G0 k l l o c y c l e s . 

Iš tremties gyvenimo 
Sunki vargo mokyklų ir virikų 

darželių bttklė 

Krašto Tarybos pirmininko 
Tarybai padarytoje darbų ap
žvalgoje pažymėta, kad Vasa
rio 16 gimnazijos išlaikymas, 
dėka tūkstančių-pastovių auko
tojų, yra jau beveik užtikrin
tas. Krašto Valdybai sudaro 
sunkumų faktas, kad taip pat 
be šių pastovių aukotojų, atsi
tiktinės aukos siunčiamos taip 
pat beveik išimtinai gimnazijai, 
gi kitiems lietuvių švietimo rei
kalams pajamų nėra. Visai ei
lei vargo mokyklų ir vaikų dar
želių išlaikymui Krašto Valdy
bos metų ketvirčio sąmatoje nu 
matyta apie 3,000 DM suma, ku 
riai padengti lėšų nėra. Labai 

šeima apsigyventų virtuvėje, 
kur sustačius reikalingus bal 
dus, nebūtų vietos nei praeiti. 
Iš nedarbingųjų reikalaujama 
net garantijos, kad užsimokės 
nuomą. 

Krašto Valdyba kreipėsi tuo 
reikalu į Valstybės Įgaliotinį 
Pabėgėlių Reikalams ir apie to
kią padėtį painformavo tiek 
UNO Augstąjį Komisarą Pabė
gėlių Reikalams, tiek Pabėgė
lių ministeriją Bonnoje. 

Chicagoje 
Gražus dipl. inž. VI. Tamošiūno 

atliktas darbas 
Šis inžinierius kiekvienoj ša

ly nori savo tautiečiams padė-
maži bendruomeniniai mokės- ti: Lietuvoj Vytauto Didžiojo 
čiai negali nė mažiausios tos Universitete skaitė studentams 
sąmatos dalies padengti. Jų ne- paskaitau 18 medžiagų atsparu-
užtektų net tuo atveju, jei visi ™o ir tekstilės technologijos, ir 
būtų paimti vien tik tam rei- |b"vo Kaun<> . Augstesniosios 
jcaįuj (Technikos Mokyklos mokytojas. 

Atsidūręs tremty, suruošdavo 
Genocido ženklelių 

platinimas 
Vokietijoje beveik visos, net 

ir mažiausios bei skurdžiausios, 
apylinkės ir seniūnijos jautriai 
atsiliepia į paraginimą aukoti 
kovai prieš genocidą. Kai kur 

^šios aukos tam vienam tikslui 
pasiekia net metinę solidarumo 
mokesčių sumą. 

Vokietijoj is 44 vietovių ir at
skirų aukotojų gauta iki šiol 
apie 1,200 DM aukų. Tai yra 
tuo tarpu vienas trečdalis lietu
vių bendruomenės vienetų, jau 
atsiskaičiusių už surinktas au» 
kas. Tikimasi, kad ir kitose vie- Į 
tovėse aukų gausumas nebus 
mažesnis. 

Australijos Lietuvių Bendruo 
menė, nežiūrint kaip tik šiuo 
metu jaučiamos ekonominės de
presijos ir nedarbo, kuris palie 
tė ir lietuvius, -visdėrto tikisi su 
pasisekimu išplatinti visus Aus
tralijai skirtus ženklelius. 

Tremtiniai jaučiasi 
skriaudžiami 

Stuttgarto PLB Apylinkės 
valdyba kreipėsi į Krašto Val
dybą su skundu prieš vokiečių 
administraciją dėl neteisingo 
tremtinių aprūpinimo butais 
naujai statomose kolonijose. 
Apylinkės valdybos tvirtinimu, 
vokiečių administracija daranti 
viską, kad sutrukdytų tremti
nių apgyvendinimą šiuose, iš 
dalies amerikiečių lėšomis, spe
cialiai tremtiniams pastatytuose 
namuose ir apgyvendintų juose 
vokiečius. 

Nusiskundžiama nepaprastai 
augšta nuoma, ypač palyginus 
su iš vokiečių pabėgėliams daug 
geriau įrengtuose namuose rei
kalaujama nuoma. Taip pat per 
mažai ploto skiriama, pvz., 
reikalaujant, kad dviejų žmonių 

įvairius techniškuosius kursus 
ir jiems vadovaudavo. Švieti
mo Valdybos buvo paskirtas Vo 
kietijoje, JAV zonai, specialinių 
mokslų inspektorium, o būda
mas IRO paregūnu aplankė dau 
gelį stovyklų egzaminuodamas 
specialybes. Daugybę jo išduo
tų pažymėjimų išsivežė iš Vokie 
tijos ne tik lietuviai, bet ir kita
taučiai. 

Prieš porą metų atvykęs į 
JAV ir čia rado kaip padėti tau 
tiečiams: suorganizavo Chica
goje didelio masto mechaninės 
braižybos kursus. 

Daugelis baigę šiuos kursus 
jau yra apleidę fabrikus ir dir
ba bražytojo darbą. 

Stebint iš šalies turiningą 
techniškoje srityje šio inžinie
riaus veiklą, tenka pasidžiaugti 
jo energija ir palinkėti sėkmės 
tolimesniuose užsimojimuose. 

s. o. 

JONAS KIVIIJS 
G y v . 2437 W . T2nd St . , to l . 

R E 6-6826 . 
M i r t l a p k r . 15 d., 1862 m . , 

6:80 va i . r y t o , s u l a u k ę s PUHSH 
a m ž i a u s . 

G i m 6 L l o t u v o j o . 
P a s i l i k o d i d e l i a m e n u l i ū d i m o : 

2 puHcserėn Hally, Jos v y r a a A n -
t h o n y G a p s c v l o Ir ftolma Ir 
J o H e p h l n o (Marke , 2 p u s b r o l i a i 
A d a m , ž m o n a M a r y D a m a n c k o 
Ir I l e n e d l c t i r Ar ine D a m a n c k e 
18 VValnut C r e e k , C a l l f o r n l a tr 
dauK k i t ų g i m i n i ų , d r a u g ų i r 
p a ž j s t a m ų . 

P r i k l a u s ė p r i e K ę s t u č i o P a 
š a l p o s k l u b o i r C h l c a g o s L i e t u 
vių D r a u g i jo s . 

K ū n a s p a š a r v o t a s M a ž e i k o s i r 
E v a n s k o p l y č i o j e , 6846 8. VVest-
e r n A ve . L a i d o t u v e s Į v y k s t r e 
č i a d i e n i , l a p k r . 19 d. HB k o p l y 
č io s 8 v a i . r y t o b u s a t l y d č t a s 
J G i m i m o P a n e l e s š v e n č i a u s i o s 
p a r a p . b a ž n y č i ų , k u r i o j Jvyks 
g e d u l i n g o s p a m a l d o s už v e l i o 
n io s ielų. P o p a m a l d ų b u s n u -
įydftaH ) Av. K a z i m i e r o k a p i n e s . 

N u o š i r d ž i a i k v i e č i a m o v i s u s 
g i m i n e s , d r a u g u s Ir p a ž į s t a m u s 
d a l y v a u t i l a i d o t u v ė s e . 

N u l i ū d ę : Pusose roN I r P u s 
b r o l i a i . 

I .a id. d i r e k t o r i a i : M a ž e i k a Ir 
E v a n s , t e l . l t B 7 -8600 . 

TELEVIZIJOS BEI RADIO PARDAVIMAS Dl TAISYMAS 

i LOT mm CĮPflny 
II H (guallfleci englneers' servlc») 

3120 S. tlahted Street • DAnube 6-6897 

i& *$&£ 

.' M 

A, A. 

PETRAS RIMKEVIČIUS 
Gyveno 4354 So. Mozart St. Tel. VIrginia 7-2747 

M i r ė l a p k r i č i o 14 d. 1952 m . 5:16 v a i . v a k a r e , s u l a u k ę s s e n a t 
v ė s . G i m ę s L i e t u v o j ; k i l o is H a s c l n l ų a p s k r . , K r a ž i ų p a r a p . Ir ml» »-j 
t e l i o . A m e r i k o j e i š g y v e n o 42 m . 

P a s i l i k o d i d e l i a m e n u l i ū d i m e Ž m o n a K o n s t a n c i j a , p o t ė v a i * K o n -
cev lėa i tG; HūnuH Alfon«tt8 P f c . s u s r j ž o lft K o r ė j o s ; b r o l i e n ė Bron i s -1 
l a v a K i n i k c v l ė l e n ė ; b r o l i o v a i k u i V a c l o v a s i r M y k o l a s R i m k e v i č i a u 
i r J.ų Še imos . S v o g e r k a M a l v i n a K e l n a r ir j o s ftetma ir k i l i g i m i n ė s , ! 
d r a u g a i i r p a ž į s t a m i . L i e t u v o j l i k o 3 s e n e r y s •— J o h a n ą i r J u l i j o n a ] 
R l m k c v l ė a i t ė s ir A n t a n i n a J ) a p k e v l ė l e n ė i r ^ o s fieima. 

P r i k l a u s ė p r i e §y, V a r d o D r a u g y s t ė s . 
K ū n a s p a š a r v o t a s J u l i a u s L i u l e v i č i a u s k o p l y č i o j e , 48 tfoutb| 

C a l i f o r n i a A ve. 

l a i d o t u v ė s į v y k s t r e č i a d i e n i , l a p k r i č i o 1« d., i.š k o p l y č i o s 8 :4o] 
v a i . r y t o b u s a t l y d ė t a s ) N e k a l t o P r a s i d ė j i m o P a n e l ė s š v ė . p a r a p i 
j o s b a ž n y č i a , k u r i o j e į v y k s g e d u l i n g o s p a m u M o s u ž v e l i o n i u s s iela .I 
l ' O p i I I I 

nye ia , k u r i o j e n ' y k s g e d u l i n g o s p a m a l d o s u; 
a i d ų buH n u l y d ė t a s ) ftv, K a / . i m i e r o k a p l i u s . 

— Grįžta namo. Loy W. Hen-
derson, JAV ambasadorius Ira-
nui, greitai atvyks į Washing-
ton. Jis yra iškviestas Valsty
bes departamento. 

ANNA NOVAK 
(po tėvais Rieder) 

Gyveno 2753 Chauteau St., 
St. Louis, Mo.; pirmiau gy
veno Chicagoje. 

Mirė šeštad., lapkr. 15 d., 
4:30 valandą ryto. 

Vyras Charles seniau mi
ręs. 

Pasiliko dideliame nuliūdi
me: sūnus Jurgis, seserys, 
broliai ir kiti giminės. 

Kūnas pašarvotas Schnur 
koplyčioje, 3125 Lafayette 
Ave., St. Louis, Mo. 

Laidotuves įvyks antrad., 
lapkr. 18 d. Iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėta į St. 
Henry parap. bažnyčią, ku
rioje įVyks gedulingos pa
maldos už velionies sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta į Mt. 
Carmel kapines, Belleville, 111. 

Nuliūdę: sūnus, seserys, 
broliai ir Uiti gimines. 

Laid. direktorius Schnur, 
3125 Lafayette Ave., St. Lou
is, Mo., tel. GRand 7780. 

N u o š i r d ž i a i k v h - č l a m e Vlfldi g i m i n e s , d r a u g u s i r p a ž j s t a m u s j 
d a l y v a u t i š io se l a i d o t u v ė s e . 

N u l i ū d v : Ž M O N A . S f rNt 'S , B R O M B N f c , B R O U O V A I K A I I R ] 
J Ų ši: iMC)K, ftVOGKKKA IK K I T I O I M I N f t S 

L a i d o t u v i ų d i r e k t o r i u s J u l i u s l a u U v i č i u s , Te l . I-A. 3-3."»72 

John F. Eudieikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

T R Y S M O D E R N I O S K O P L Y Č I O S 

4605-07 South Hermitage flvenue 
TeL YArtls 7-1741-2 ir BIshop 7-9481 
4330-34 South California flvenue 

Telefonas BIshop 7-9719 
A M U U L A N C E D 1 E N * I R N A K T | 

Skclbkites "Drauge" 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELSON 

;£|>nfi5 

• irp>r> 
• • ' 

S t Casimir Monnment 
Company 

39I4 West l l l t h Street 
vienas Bloku nuo Kapiniu 

IHdiUaiiHlu 1'uulnklanM 
fltuiy PmlrinUnua MMt« 

Telei. CEdarciest 3-633S 

5S 
ANTHONY B. PETKUS 

IiiUDDCttTUVIŲ DIREKTORIUS 
681? SO. WESTERN AVE. 1410 8. 50Ml A VE. 

CIIICACJO, ILIi. CICEROt UX. 
GRovehUl 6-0142 
HEmlock 4-2644 
TOnmhaU 3-2109 

+ 

LIODĖSIO VALANDOJ 
šsukit* 

MAŽEIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 80. Htotorn Ave. Air Condttioned koplyčia 
REpubUc 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčia arčiau jQsu namų. 

^ - ^ i » 

T — " = - -^ -.—r: ^ 

> 

KURIANAMAS A U E J U S 
A p l . i t i i a i i | . u i : r p i i t l l l n C M C H g ą . 

A l i e j u s IcroBnims Ir c c n t r a l i n l u l a p 
š i l d y m u i , l ' u n k t u a l u a p u t a m a v i m a s 

Tel. LAfayctto 3-0300 
Vakarais IlKralock 4-6264 

i ' • . i • » » • i . 

<•• 

Skclbkites "Drau^" 

VI-.STUV1.NES NUOTRAUKOS 

Aukštos Rūšies Fotografijos 
MŪSŲ SPECIALYBfi 

Precin Photo Studio, Inc. 

L 
'I 

K D V A F l U A b i . UI^IS , Sav . 
4068 A rdhoi Avenue 

Telcfonan Vtrgima 7-2481 

RJEMKITE "DRACGĄ'M 

NUO UŽSIS£JN£JUSIŲ 
Skaudančių Žaizdų 

IR ATVUBV ODOS LIGŲ! 
Tie , kur ie k e n č i a n u o S J O N U A T 

VIKI; ir sKAur>2iŲ ŽAIZDŲ, JU 
n- K. IH r a i n i a i «6<18tl i r n a k t i m i * m l « 
«o t l , n e s 1'j 'j?..<l.sonfijUHlo8 ia,\z<lo> 
n*ežtl Ir ske .uda . K a d p a s a l i n t i tą 
n l o ž e j l m a ir s k a u d ė j i m ą s e n ų at. 
v t ru ir HkaiKlančių. ŽHizdii, uždek i t* 
Dl-KJUI.O Oin t i t ron t . t* g y d o m o f 
y p a t y b S n pa lon tęv ins ' jūs i j s k a u d ė j i 
m ą Ir g a i e s l t o r a m i a i m i e g o t i n a k 
t j . V a r t o k i t e Ji t a i p g i n u o s k a u d ž i i / 
n u d o g i m n . J i s t a i p g i paf ta l lna nl«>že-
j i m a l igos , v a d i n a m o s P S O H i A S i s 
T a i p g i p a s a l i n a porĄoj lmu l igos , Vadi 
n a r n o s A T H L I D T E ' 8 K O O T . s u s t a b d o 
d ž i o v i n i m ą o d o s i r p o r p l y S l m ą t a r p 
plršt'tiii. J i s y i a t i n k a m a s v a r t o t i n u o 
I ž i ū H t a n o l o s i r s u s k i l u s i o s o d o s . Jis-
y r a g o t a gyduo lA n u o v l s \ | lsvlrft lnlų 
o d o s l i gg . L K O U I i O 
O i n t m o n t s u t e l k s J u m 
p a g a l b ą n u o n u v a r 
gus i 11, p e r f t t a m u i r 
niežinči t} k o į ą . L e g u -
lo O i n t m o . n t y r a p a r -
d u o d a n t a s p o 76 et . , 
J I . 2 6 Ir $3.60. P i r k i 
t e v a i s t i n ė s e C i i i c a g o 
i r a p y l i n k ė s e i r M l l -
w a u k o s , a r b a a t 
s i ų s k i t e m o n e y o r d e -
r | | — 

LEGUIAV Department D 
5618 W. *kldy St., ChicaRO 84, fll 

MUlberry 5-3694 
I M ^ — — m m m m m m^nm^n^>^nmiim-m » • • • > • • • 

P L A N I N G A S T A U P Y M A S 
GERUS DIVIDENDUS I , 

Kiekvienas imogos turėtų atliekamas nuo pragyvenimo pinlgM 
taupyti kas savaitę. v V 
laupyti reikia: senatvei, valkų mokslui, įsigijimui namo, auto
mobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems reikalams. 
Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis Ir laimingesnis, 
frad&k taupyti šiandien! 

MUTUAL %<La(%mm 
A N D t O A N A S S O C I A T I O M 
2202 W. Cormok Rd. • Chicogo 8, A 
»Om 1KAZANAUSKĄS. ftt. • U L VI rglnlo 7 - 7 7 4 7 

%**m l«sumd •• $10.000 by F.S.LLC 

L l K T U V I A K A f S T A l U A 

SAFCTY OF YOUR 
SAVINGS 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS UETUV1Ų 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

Ain lHi l ansų p a t a r n a v i 

m a s y r a t e i k i a m a s 

d i e n ą ir n a k t į . R e i 

k a l e S a u k i t e 

m u s . 

M e s t u r i m e koplyč ia i* 

l l o s c l a n d o d a l y s e i r 
v i s o s e Ghioagoe i r 
t u o j a u * p a t a r -
n a u j a m . 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
2314 West 23rd PLACE Tel. VIrginia 7-6672 
10756 S. MIGHIGAN AVE. PUllman 5-1J870 

PETRAS P. GURSKIS 
669 West 18th STREET Tel. SEeley S-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1446 South 50th AVE., CICERO, 1LL. Tel. OLymplc 9-1003 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET 

Telephone VArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. OOmmodore 4-2228 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 5. LIVUANICA AVE. Tel. VArds 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 6* UTUAN1CA AVE. lel . YArds 7-1138—1139 

JULIUS LIULEVIčIUS 
4348 S. CALDJORNIA AVE. TeL LAfayette 3-3572 

. 
-vma Mvma-VMtJ* "<BWMtK.; 

LEONARDAS A. EŽERSKIS 
1646 WEST 46th STREET Tel. VArds 7-0781 

«BW4wn<-

• • 

• -

http://Apl.it
http://VI-.STUV1.NES
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DtgmixflTra DRATTOTS, CHTCAGO, ILLTNOTS 

IŠ ARTI IR TOLI 

X Vysk. J. RancanH, proga 
latvių tautines šventes, kuri yra 
lapkričio 18 d., išleido latvių 
katalikams ganytojišką laišką. 
Priminęs tremties vargus Eks
celencija prisimena ir savo tau
tos kančią okupacijoje bei Sibi
ro ištrėmime. Ragina malda pa
remti kenčiančius brolius, pri 

A. J. VALSTYBĖSE 
— Lucija Zaiklene su savo 

jTautinių šokių Grupe pateko J 
filmas, kurios po keleto3 mėne
sių bus užbaigtos sukti. Filme 
bus pavai7.duota per 50 tautų 
įvairus tautiniai šokiai, jų tar
pe ir trys lietuviškieji. Filmas 
turės mokslinį charakterį ir bus 
rodomas įvairiose Amerikos 
mokyklose. 

— Sofija Savickiene, muz. 
Strolios sesuo, atvyko iš Bos-
.tono, Mass., ir apsigyveno Los 

simenant tautos gedulą s k a t i n a ^ C a U f J{ ^ n u a i p i r k o 

susilaikyti nuo alkoholio varto- ̂ ^ l i c t u v i š k o s b a ž n y č i o s g r a . 
jimo, ragina prie krikščioniškos ^ n & m u g R a r t u s u S a v i c k i e . 
meiles. Pabrėžia reikalą 3auni 
mą auKleti krikščioniškoje dva
sioje, skatina prie vienybe* ir 
atoveiksmių prieš materialistinį 
komunizmą. 

X Kun. IR. Albavičins, AL-
RKF vicepirmininkas, dalyvau
damas tos organizacijos centri

ne atvyko ir jos dvi dukros. 
— Tadas Naginionis, gyv. 

Srighton, Mass., persikeis į 
naują butą, 35 Litchfield str., 
Brighton, Mass. 

— Dr. K. Vyšniauskas, džio
vos specialistas, dirbąs Holy 
Stark Sanatorium, Clinton, 

nes valdybos sus.nnk.mo, n u o j ^ . 8 p e c i a , y b ė s egza 

•x T T r - v ^ A1"'™nus ir gavo teis? American nye.00). L l etuv.u K a t a r ų Ak- C h c s t p h i c j a n a 

cijos Fondui įteikė $200.00. 6 

VOKIETIJOJ X Dr. J. J. Simonaitis, tu
rintis gydytojo ofisą 4255 W. 
63rd St., lapkričio 29 d. išvyks
ta į New Orleans, La., Tulane 
Universitetą gilinti širdies ligų 
studijas. Tenai mano būti apie 2 
savaites. Sugrįš į savo ofisą 
gruodžio 15 d., ir kaip paprastai 
priiminės pacientus. 

ITALIJOJ 
— Julius Kajetonas Čegins

kas, baigęs Romoje scholastines 
-filosofijos studijas, šiomis die
nomis išvyko į Strasburgą Pran 
cūzijoje, kur Laisvosios Euro
pos universitete studijuos socio
logija.-

Romos Ateitininkų Draugo
ve, atsisveikindama savo veiklų 
narį, surengė kuklias išleistu
ves. Jaukaus šeimyniško pobū
džio metu kalbas pasako kun. 
D. Kenstavičius ir stud. J. šeS-
kevičius. Nors išleistuvininkas 
iš Romos išvažiavo naktiniu 
traukiniu, jo išlydėti į stotį su
sirinko gausus artimiausių bi
čiulių būrys su prof. Ivinskiu 
priešakyje. 

— Prisiminč a. a. vyskupą 
BūeJ. Spajio 25 d. Tėvų Marijo
nų koplyčioje Romoje buvo at-

ŽINIOS IS OKUP. 
LIETUVOS 

Gatvių pavadinimų 
p a k e i t i m a i Vilniuje 

Pirmadienis, lapkričio 17, 1952 

CHICAGOS ŽINIOS 
Pietūs po . . . $250 

statytas Lenino paminklas, gi 
Lukiškių aikšte, kurioje pamink 

Drabužių rinkliava 
V i s o s e C h i c a g o s arkidieeez i -

Lietuvos įjungimo sovietinių l J * P*»P«°M lapkričio 2 3 - 3 0 
respublikų tarpan 12 metų 8 U . | d i e n o m i a bun renkami drabu-
kakties proga Vilniuje buvo p a - 1 ž i a i n u k entejusiems nuo karo. 

Ypač norima paremti karo su
vargintą Korėją, kur žmonėms 

las pastatytai pavadinta L ė n i - ' a r t ė j a s u n k i t r e č i o ^ k a r o ž i e " 
no aikšte (paskutiniais metais I m a ' AP s ka^iuoJama, kad dar! trūkumams apmokėti rengiami 
ji vadinta Tarybų Aikšte). G e - ' y r a a P i e 4 0 niilionų tremtinių'pietūs, kuriuose dalyvaus as 
dimino gatvė Vilniuje pavadin-i i r k i t ų l a b a i n u o k a r o ™ken-
ta Stalino prospektu. | t ė j u s i ų ' J l* Sausu tarp Artimų-

I jų Rytų arabų, Pakistane ir In-
— Susitikimai su publika. .-Idijoje, Hong Konge, Pietų Ko-

Valst. Pilharm. salėje dažnai rėjoje, Vakarų Vokietijoje. Su-
ruošiami prof. Dvariono, prof. j aukotieji drabužiai Korėjoje 
Ceitelio ir lėkt. Babravičiaus b u s išdalinti per tenai esančias 

L o y o l o s u n i v e r s i t e t a s turi 
puikią medicinos mokyklą, da
vusią visą eilę žymių gydytojų. 
Ji yra moderniškai vedama ir 
jos išlaikymas pareikalauja di
delių lėšų. Praeitais metais tu
rėta deficito $300,000. Tiems 

menys, aukojantieji po $250 
Tą parengimą globoja kard 
Stritch. 

• 

Kova prieš kriminalus 

klausytojų susitikimai su pub
lika. Viename susitikime lėkt. 
J. Karnavičius tarybinį meną 
nešė masėms. . . 

Spalio 28 d. Filharmonijos 
choras dainavo 3 dainas lietu
viškai ir 2 rusiškai radijo klau-

laikytos gedulingos pamaldos sytojams. Solo partijas atliko 
už J. E. vyskupą Bučį jo mir-, Vladimir Rubaškin, akompona-
ties metinių proga. Pamaldose Vo koncertmeisterė Boruchova, 
dalyvavo lenkų emigrantų vys- dirig. — Kaveckas. 

X Kun. Juozas A. Dambraus
kas, MIC, Šv. Gabrieliaus (Mil-
waukee, Wis.) parapijos klebo
nas, praėjusį šeštadienį, lapkri
čio 15 dieną, šventė savo gimi 
mo dieną. Ta proga gavo daug 
sveikinimų ir iš buvusių savo 
parapiečių bei artimųjų priete-
lių ir bičiulių iš Chicagos. 

X „Sflnus Palaidūnas", vysk. 
Fulton J. Sheen knyga, kurią 
į lietuvių kalbą vertė kun. J. 

Lietuviška giesmS vokie
čių kapinėse. Vokiečių Kaisers-
lauterno kapinių tolimiausiame 
kampelyje ant visos eilės antka 
pių iškalti nevokiški įrašai: len
kiški, lietuviški, estiški ir t.t. 
Vėlinių išvakarėse čia susirinko 
vyrai pilkomis Sargybų ir Dar
bo kuopų uniformomis. Jie atė
jo rikiuotėje su savo dalinių vė
linių vėliavomis, perrištomis juo 
dais kaspinais, lydimi gedulingo 
maršo melodijos. Atėjo prie sa
vo draugų kapų pasimelsti už 
juos ir už visus savo tautiečius, 
kurių kapai išmėtyti po visą že
mės paviršių. Buvo atstovauja
mos 3 tautos: lietuviai, lenkai 
ir slovakai. Pirmiausiai kalbėjo J laiku, 
lenkų kapelionas kan. A. Ty-
szynski, po jo lietuviškai — 

kupas Gawlina, prel. Tulaba, 
prel. Camans (latvis), geras bū 
rys lietuvių kolonijos, Lenkų pa 
siuntinybės prie Šv. Sosto at
stovas ir būrys įvairių tautų a. 
a. didžios atminties vyskupo 
gerbėjų. 

— PagerbS lietuvi. Popiežius 
Pijus XII apdovanojo pasižy
mėjimo raštu ir medaliu ilga
metį „L'Osservatore Romaną" 
administratorių lietuvį kun. S. 
Petraitį, salezietį, už jo nuopel
nus administruojant Vatikano 
organą. 

— Atvyksta \ Vilką. Iš min. 
St. Lozoraičio gauta žinia, kad 
jis atvyksta į Vlika. svarstyti 
bendradarbiavimo klausimų. Pa 
sitarimai gali įvykti artimiausiu 

Karalius, jau išėjo iš spaudos. k u n B r Liubinas ir galiausiai 
Knygą puošia gražus viršelis, 8iOVakiškai — kun. Precner. 
kurį piešė dail. R. Viesulas. 
Veikalą išleido LKSD Knygos 
Klubas, kuriam vadovauja kun. 
V. Ragdanavičius, MIC. 

X Stasys Bikulčius, 5428 So. 
Morgan, praeitą penktadienį iš
vyko į JAV kariuomenę, brolio 
Vlado Bikulčiaus laukiama grįž
tant iš Korėjos karo lauko. Dia
mond fabriko lietuviai darbinin
kai, jo draugai, suruošė Stasiui 
išleistuves. 

X Juozas ir Antanas Plata-
kis su savo mamyte Sofija iš 
Chicagos nuvyko į VVhitier, 
Calif., ir sustojo pas Mykolą 
Kenutį. Kenučiai Chicagoje pri
klausė prie šv. Jurgio parapi
jos. 

X Ona Kazlauskiene, Michi-
gano valstybės ūkininke, redak
cijai rašytame laiške džiaugiasi 
dr. A. Valiuškio straipsniais, a-
pie žemės ūkį, apie gyvulius ir 
kitus ūkininkams naudingus da 
lykus. 

X Dail. A. Varnas intensy
viai ruošiasi meno parodai, kuri 
numatoma atidaryti šio mėn. 
pabaigoje Clevelande. Dailinin
kas yra nutapęs keletą paveiks 
lų iš Lietuvos buities, pvz.: 
„Kur paliko tas takelis", „Kur 
bakūžė samanota" ir kit. 

X Dr. Bronius Nemickas, at
vykęs iŠ New Yorko, Free Eu-
rope lietuvių grupės narys — 
per Margučio radiją papasakojo 
klausytojams apie grupės veik
lą ir, apskritai, apie Free Eu-
rope organizacijos uždavinius. 

X Muzikė Giedre Gudauskie
ne parašė kompoziciją suvalkie
čių liaudies dainai „Oi tu, kregž 
dute" koloratūriniam sopranui. 
Ji taipgi sustilizavo 16 liaudies 

„Sveika Marija" ir „Amžinąjį 
Atilsį" nuskambėjo vėl visomis 
trimis kalbomis. 

Ta proga lietuvių kunigas pa 
šventino 4 naujus antkapius, 
ant kurių yra iškaltos pavar
dės: Bartaška, Dubrys, Ciuras, 
Radusis. Antkapiai padirbti 
2040 kuopos, vadovaujamos 
kapt. R. Berento, iniciatyva ir 
lėšomis. 

DID. BRITANIJOJ 
— Jaunimo grupe. Londono 

lietuvių tautinių šokių šokėjų 
grupė, kuri neperseniai pasiro
dė tarptautiniame šokių festi
valyje, spalio 23-24 d. vėl šo
ko prieš gausią auditoriją toje 
pačioje didžiulėje salėje, šį pa
sirodymą surengė Jungtinių 
Tautų Studentų Draugija. Šo
kėjų grupei vadovauja V. Turū-
ta. 

— Lietuvos nepaprastas pa
siuntinys ir įgaliotas ministeris 
D. Britanijai B. K. Balutis įtei
kė Britų Foreign Office'ui (Už
sienio Reikalų ministerijai) no
tą protestuodamas, kad britų 
darbo partijos atstovas socia
listų partijų Milano konferenci-

ŠVEICARIJOJ 
— Steigs šveicarų lietuvių bi

čiulių draugiją. Užsienio Reika
lų Tarnybos valdytojas dr. P. 
Karvelis ir Finansų Tarnybos 
valdytojas T. Šidiškis lankėsi 
Šveicarijoje laisvinimo talkos ir 
Tautos Fondo reikalais. 

Ta proga Zueriche įvyko pa-

— Laikė egzaminus. Vilniaus 
radijas pranešė, jog lapkričio 
8 d. Valst. Operos ir Baleto 
Teatras pasirodė su Borodino 
"Kung. Igoris". Igorio rolę vai
dino Stasiūnas. Toliau — Ma
žeika, Staskevičiūtė ir kiti. 
Operos vyr. rež. J. Gustaitis 
premjera laikė egzaminus į lit. 
ir meno dekadą Maskvoje. Jam 
egzaminams ruoštis padėjo du 
rusai. 

— Radijo vaizdelis. Per Vil
niaus radiją buvo suruoštas 
lenkų kalba vaizdelis, kuriame 
Stalinui primetė, kad jis "jak 
matka tszyma na kolianach 
dzieci". Vaizdelio muzikinę da
lį Ivarkė Vyt. Bičiūnas, vaidino 
— Jankowska, Buchovičiuvna, 
vienas lenkas ir vienas Valst. 
Teatro artistas lietuvis. 

— R. Davtian, Vilniaus uni
versiteto docentas, paskelbė stu 
diją „JAV imperialistai — tau
tų smaugėjai", šio istoriko de
biutas yra toks idiotiškas, jog 
net juoko iš to negalima pa
daryti. 

— Ariogalos „Solomėjos Ne
ries" kolūkio baudžiauninkai nu 
rovė 45 ha linų plotą, padedant 

katalikų parapijas. 

Moksleivių dramos 
konkursas 

Chicagoje, Loyolos universi
teto teatro salėje, 1320 Loyola 
ave., lapkričio 28—29 dienomis 
vyks moksleiviu dramos kon
kursas. Su savo vaidinimais da
lyvaus 21 Chicagos ir apylinkės 
katalikų augštesnioji mokykla. 
Juos stebės tūkstančiai jaunų 
žiūrovų. Laimėtojams bus tei
kiamos stipendijos studijoms 
universitetuose, aukso, sidabro 
ir bronzos medaliais. Teisėjai 
bus Loyolos universiteto dra
mos faktulteto vadovybė. 

Kolumbo vyčių balius 
* 

v. 

Metinis Chicagos Kolumbo 
vyčių balius įvyks lapkričio 22 
d. Palmer House viešbuty. 

Chicagos mokyklų viršinin
kas Herold C. Hunt gayo 35,000 
specialių brošiūrų, kurios vaiz
duoja radijo ir televizijos detek-
tyvą-herojų Diek Tracy, kurs 
parodo, kad „nusikaltimas ne-

Dvylika operacijų 
County ligoninėje guli Kome* 

lijus Koster, 32 metų. Jam jau 
buvo padaryta 12 operacijų ir 
j i s l i gon inė je gul i j a u 1 0 m e t ų . 
Jis yra paraližuotas žemiau juo 
stos. Vis nenustoja vilties. 

Futbolo varžybos 
Soldier Field stadione pra

eitą sekmadienį įvyko galutinos 
varžybos tarp dviejų geriausių 
futbolo komandų iš visų Chica
gos katalikiškų mokyklų: šv. 
Jurgio \t Mt. 'Carmel. 

—* Trumpiausia gatvfc. Miesto 
žemėlapių biuras praneša, kad 
trumpiausia Chicagos gatvė yra 
Longmeadov/, teturi 'ik 31 pė
dą ir tik pusė gatvės yra tuo 
vardu, kitą pusę paima Lenox 
hfi'Devon sankryža. Ilgiausia 
Chicagos ir viso pasaulio gatve 

apsimoka". Tokių knygučių Chl ™, vVestern, turinti 23.5 ray-
cagos augštesnėse mokyklose iš 
viso bus paskleista apie 120,000. 

s 

Šekspyro drama 
Mundelein kolegijos studen

tės, talkinamos Loyolos ir De 
Paul universiteto studentų, lap
kričio 21, 22 ir 23 dienomis 8 
vai. 15 min. vakaro Mundelein 
kolegijos teatro patalpose (6363 
Sheridan rd.) stato Šekspyro 
veikalą "Dvyliktoji naktis"! 

Bokso tnrnyras 
Chicagos Stadiume gruodžio 

1 d. vyks katalikų sporto orga
nizacijos CYO bokso turnyras. 

lias. 

Jei Chicaįįą pulti; rusu lėktuvai 

nui. 
— Kovarsko „Stalino vSHa-

vos" kolūkyje liaudies Statybos 
būdu pastatyta nauja 7-metė 
mokykla, kurią lanko apie 180 
kolūkiečių vaikų. 

joj, priešindamasis pasiūlymui 
priimti Baltijos kraštų socialis
tus į socialistų internacionalą, 
buvo pareiškęs, kad tų kraštų 
teritorijos esančios pripažintos 
Sov. Sąjungai. Notoje nurodo
ma, kad Vakarų valstybės šio 
smurto akto nėra pripažinusios. 
Internacionalo biuras 11 balsų 
prieš 3 Baltijos kraštus priėmė 
nariais. 

— Mansfieldo lietuviai. Ne
toli Nottinghamo yra palyginti 
stambus Mansfieldo — anglies 
pramonės — miestas. Aplinkui 
jį matyti vienos kasyklos. Šita-

sitarimas su Šveicarijos LB Vai Pernaravos MTS linų kombai-
dyba, kuriai atstovavo inž. Stan 
kus, A. Paulaitis ir kiti. Pasi
tarime dalyvavo ir konsulas 
Garbačiauskas. Sutarta, kad 
yra atėjęs laikas steigti šveica
rų lietuvių bičiulių draugiją ir 
kiek galint aktyviau reikštis 
spaudoje. 

— Lietuviškoji Europinio Są
jūdžio sekcija taipgi bus orga
nizuojama. Berne atsilankius 
dr. P. Karveliui ir T. šidiškiui 
pas dr. A. Geruti, kuris dabar 
Šveicarijoje atstovauja mūsų 
diplomatinei tarnybai, buvo ta
riamasi, kas būtų galima dary
ti mūsų laisvinimo reikalais dip 
lomatiniais ir jiems giminingais 
kanalais. \ 

— Dirba savo specialybėse. 
Daugumas Šveicarijoje likusių 
lietuvių dirba savo specialybėse. 
Lietuviškiems reikalams visi y-
ra labai jautrūs. 

Keletas milionų dolerių išleis
ta beorganizuojant ir betvar
kant Chicagos apsigynimą nuo 
lėktuvų puolimo. Yra įtaisyti de 
tektoriai, kurie praneš apie at-
skrendančius priešo lėktuvus. 
O'Hare aerodrome yra paruošti 
naikintuvai. Chicagoje yra nu
matyta 615 stebėjimo punktų 
ir jiems pilnai veikti reikia 30,-
750 savanorių stebėtojų, nes 
samdyti stebėtojus labai daug 
kainuotų. Tuo tarpu tėra 5,320 
savanorių ir jeigu dabar įvyktų 
priešo puolimas, jo lėktuvai turi 
daug galimybių pasiekti miestą 
nepastebėti. 

Tiek daug stebėtojų reikalin
ga dėl to, kad radaras sunkiai 
tepagauna pažemiu skrendan
čius lėktuvus ir čia turi ste
bėti žmonės su žiūronais. Rusų 
lėktuvai iš dabartinių bazių Chi 
cagą galėtų pasiekti per 10 va
landų. Chicagos gynimas taip 

sumodernintas, kad net pastaty 
tas specialus didžiulis angaras, 
kainavęs apie pusę miliono do
lerių. Jo durys gali atsidaryti 
per pusę minutės ir išleisti nai
kintuvus. 

KAS, KĄ IR KUR 
— Dariaus-Girėno American 

Legion Auxiliary Nr. 271 lap
kričio 19 d. 8 vai. šaukia susi
rinkimą Dariaus-Girėno salėje, 
4416 So. VVestern ave. Prašome 
narių paaukoti nors po vieną 
porą baltų baltinių veteranams, 
esantiems Hines ligoninėje. 

— Lituanistas Aleksandras 
Dundulis Lietuvių Enciklopedi
jos užsakė 4 komplektus. Vieną 
kompl. sau, o tris savo drau
gams — dovanų: dviem gyve
nantiems Australijoje ir vienam 
— Anglijoje. Liet. Enc. leidyk
la jau turi per 1500 prenume
ratorių. Liet. Enciklopedija už
sirašoma atviruku ar telefonu 
pas gen. jos atstovą Domą Ve
ličką, 7838 So. Green S t , Chi-
cago 20, UI., tel. VI. 6-9212. 

ST. ANTHONV SAVINOS & I/OAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero 50, III 
JOSEPH P. ClRlBAUSIįAS. Sekretorius 

KVIEČIAME 
TAUPYTI 
PINIGUS 
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų. 
D y k a i dovanėlės su 

naujom sąskaitom. 
Tartas $5,500,000.00 

dainų fortepionu pradedantiems1 me mieste įsikūrė apie 20 lietu-
mužikos mokslą vaikams. vių vyrų, 

KOLUMBIJOJ 
— Muz. Iz. Vosyliūnas, šiuo 

metu gyvenąs Kolumbijoje, da
ro pastangų persikelti į Bosto
ną, JAV. 

miiiiiiiimimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiim 
• Sniego pūgos ar šaltis 

negali jus sulaikyti prieš Ka
lėdas pasirūpinti dovanomis. 
Jums patars J. Karvelis, 3249 
S. Halsted St., Chieago 8, UI. 
DA 6-1136. 

illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
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VIENI NTELfi LIETUVIŠKA IŠTAIGA SOUTH 8IDEJE, 
KURI PATARNAUJA VISOKIŲ RttBIU APDRAUDOSEI 

Mes atstovaujame atsakomingas apdraudos kampanijas, todėl kiekvie
nas mūsų klijentas visados apsaugotas, jei kam Įvyksta kokia nelaime. 

F1KE—AUTOMOIHLK—MAB1LIT1KS—PKEVKNTION 
IK ACCIDKNTS. 

6822 SOUTH WESTERN AVE. Telef. PRospeot 6-5162 
Agentūra yra CHAS. P. KAJL priežiūroje 

SEGHETTI TRAVEL BUREAU 
'4451 So. Oakley Ave. CHICAGO 8, ILL. Tel. Y Arda 7-8278 Ir 79 

K E L I O N E S : 

LĖKTUVAIS, GELEŽINKE
LIAIS, AUTOBUSAIS, 

LAIVAIS 
Parūpiname bUetus, viešbučius ir sutvarkome visus su kelione surištus 
dalykus. TURIME LIETUVIU SKYRIŲ. Pildome afidevitus. Keliones 
planuokite iš anksto kitiems metams. Anksčiau užsisakykite bUetus kaip 
lfiktuvals taip Ir laivais, tai busite tikri, kad tikrai gausite vietas. Pirk
dami bUetus pas mus nemokėsite brangiau Ir išvengsite laiko sutruk
dymo, ' nes nereikės lankytis nei į geležinkelio stoti ar aerodromą, nes 
visa tai atliksite vienoje vietoje — PAS MUS. 

• » • m • i i i 
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Taupykite per Pas 
Užtikrinta Apsauga ir Priede Geras Pelnas I 

Nauji taupytojai yra mielu noru priimami. Dividentai kas puse metų! Daug patar
navimų įskaitant paskolos namų pirkimui; žema kaina — skubus patarnavimas — 
ilgi įssimokejimai. , 

CITIZEN'S FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATI* 
1542 Halsted Street Chicago Heights, Illinois 

-

* 


